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prežili čo najkrajšie podľa Vašich želaní
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Päť rokov života venovaných veciam verejným v značne 
osobitých podmienkach Marianky bolo pre mňa ob-
rovskou výzvou, ale aj dôležitou životnou skúsenosťou. 
V snahe dobehnúť pre Marianku stratený čas z dôb 
minulých, som pracoval s intenzitou a nasadením, kto-
ré asi nie sú štandardné pre bežný výkon samosprávy.

Priznávam, že nie vždy mi zostal dostatok pozitívnej 
energie na nevyhnutnú komunikáciu, nie vždy som 
správne pochopil podozrenia a neistotu, ktorú moja 
možno niekedy až prehnaná snaha riešiť desaťročia 
neriešené veci mohla logicky u niektorých ľudí vyvo-
lávať.  

O funkciu starostu som sa v roku 2010 neuchádzal 
ako človek hľadajúci zamestnanie alebo stály príjem, 
ale naopak ako človek, ktorý chce niečo ostatným 
dať. Verím, že sa raz hmla rôznych pochybností, fikcií 
a konšpirácii v hlavách mnohých z Vás rozplynie, zosta-
ne zrejmý jediný motív môjho konania – dobrý úmysel 
spraviť niečo pre iných a vo verejnom záujme.

Odchádzam s čistým svedomím a vedomím, že nikdy 
som pre seba alebo blízkeho nevzal ani cent. Ak sú 
takí, ktorí mali výhrady voči mojej práci, alebo som ich 
niečím nahneval (priznávam že mnoho krát ani neviem 
ako), prosím o prepáčenie, mojím jediným cieľom 
bol vždy záujem tejto obce.  Napriek dramatickým 
okolnostiam posledných mesiacov neľutujem ani jeden 
deň, ktorý som venoval tejto obci a jej obyvateľom. 
Výsledky mojej práce mojím odchodom z funkcie 
starostu snáď nezmiznú.

Verím, že nový starosta obce ktorého si čoskoro zvo-
líme, čo najskôr dokončí rozbehnuté projekty na ktoré 
mnohí z vás netrpezlivo čakajú a ktoré mne, napriek 
prísľubom daným mnohým z Vás,  bohužiaľ nebolo 
umožnené dokončiť:

● Dokončenie vodovodu Borinská ulica,
● Rekonštrukcia a plynofikácia Bystrickej ulice,
● Rekonštrukcia a plynofikácia Školskej lice,
● Dokončenie rozšírenia kapacity Materskej školy, 

vrátane jedálne a kuchyne,
● Kúpa pozemkov a výstavba komunitného parku 

medzi Lipovou a Agátovou ulicou,
● Výstavba chodníkov na cintoríne
● Dokončenie rozšírenia Budovateľslej ulice
● Dokončenie chodníka pozdĺž pravej strany Karpat-

skej ulice
● Výstavba multifunkčného mantinelového ihriska 

v športovom areáli obce, 
● Výstavba krytej športovej haly v športovom areáli 

obce.

Vážim si tých, čo si našli čas na poďakovanie za moju 
prácu, tých čo si uvedomujú že to všetko, čo máme, 
nepadá automaticky z modrého neba, ani to za nás 
nevyriešil SA TO.  

Ďakujem,
JUDr. Radovan Jurika

Ďakujem, 
neľutujem

Starosta Jurika začal svoje prvé 
starostovské obdobie v roku 
2010 a v tom čase obec Marian-

ka trápili hlavne nasledujúce problémy: 
1. Bezpečnosť dopravy – chýbajúce 

chodníky, úzke cesty, nespevnené 
brehy ciest, rozbité kľúčové komuni-
kácie, chýbajúca Južná cesta,

2. Chýbajúci vodovod vo viacerých 
častiach obce,  kanalizácia a plyn 
prakticky v celej obci (s výnimkou 
novej výstavby) a s tým súvisiace 
problémy ako splašky na ulici, zá-
pach a podobne,

3. Benevolentný prístup ku stavebné-
mu resp. kolaudačnému konaniu 
zo strany vtedajšieho vedenia obce 
a zároveň nedisciplinovanosť sta-
vebníkov počas výstavby, keď to, čo 
bolo v stavebnom povolení uvedené 
nebolo pri samotnej výstavbe viac či 
menej dodržané,

4. Svojvoľné porušovanie pravidiel spo-
lunažívania: splašky, pálenie odpadu, 
zanedbaná starostlivosť o pozemky, 
vysoký hluk počas dní pokoja, voľné 
púšťanie psov na ulicu a iné,

5.Objekty obce v nevyhovujúcom sta-
ve, chátrajúce, energeticky extrémne 
náročné.

Dnes je tu však úplne iná Marianka, 
Marianka moderná, pekná a oveľa bez-
pečnejšia. Tých vecí, ktoré sa spravili je 
tak veľa, že ich už úplne prehliadame, 
berieme ich úplne automaticky, akoby 
tu vždy boli. V nasledujúcich vetách si 
dovolím spomenúť tie najdôležitejšie 
zmeny:  

Začnem bezpečnosťou: 
Podarilo sa vybudovať chodníky na naj-
väčších - najdôležitejších komuniká- 
ciách v obci, na Karpatskej, na Štúrovej. 
V podstate už od začiatku Novej Ma-
rianky sa dnes krásne tiahne chodník, 
ktorý nám umožňuje, bez strachu poslať 
svoje deti do školy. Predtým sme si 
takéto niečo ani nevedeli predstaviť. 
Upravil sa povrch ciest, na vybraných 
miestach osadili spomaľovače. A v ne-
poslednom rade sa dalo do poriadku  
verejné osvetlenie, ktoré je funkčné 
od samotného začiatku obce.

Ale komunikácie sú len to, čo vidíme 
na povrchu. Pod nimi sú uložené nové 
inžinierske siete, ktoré sú úplným 
štandardom dnešnej doby (kanalizácia, 
plyn, vodovod). Je až neuveriteľné, aký 
rozsah investícií do inžinierskych sietí 

Päť rokov 
starostovania 
Rada Juriku
Nedá sa oddeliť starostovanie od toho, čo sa v obci deje, 
ako sa obec rozvíja a preto aj tento príspevok popisuje  
rozvoj obce počas funkčného obdobia starostu Rada Juri-
ku. Lebo je to v prvom rade starosta (a nie obecné zastupi-
teľstvo), kto udáva tón tomu ako obec rastie.
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sa podarilo za toto obdobie zre-
alizovať. Dnes by sme už splašky 
vypúšťané zo žumpy na ceste 
vidieť nemali. Čoraz viacej z nás 
využíva komfort vykurovania 
plynom.

Ale Marianka je predovšet-
kým miesto oddychu a športu, 
miesto, kam sa po práci vraciame 
a chceme tráviť voľné chvíle. 
Okrem krásnej prírody okolo 
pribudli aj miesta v obci, kde sa 
dá príjemne stráviť voľný čas. Via-
cero existujúcich miest starosta 
zrekonštruoval (Floriánek, Pírov 
vŕšok), viacero zariadení pribudlo, 
či už detské ihrisko na začiatku 
Marianky, pri Floriánkovi, alebo 
úplne nový fit park. Marianka 
skrátka zmodernela, opeknela. 

Ďalšou veľkou investíciou bola 
rekonštrukcia námestia a školy, 
ktoré spolu s exercičnou záhra-
dou vytvárajú priestor, ktorý nám 
väčšina obcí môže závidieť. Ná-
mestie dnes žije, je vyhľadávaným 

miestom stretnutí počas letných 
ale aj jesenných dní, kde si rodiny 
a mládež môžu bezpečne užiť 
tento krásny priestor. Keď si spo-
meniem na to čo tu bolo predtým 
– vrátane transformačnej stanice 
- nechce sa mi veriť.

Rekonštrukciou prešiel obecný 
úrad a s ním aj priestor pošty. 
Obec získala priestory moderné-
ho spoločenského domu, máme 
priestory pre lekára, lekáreň.  
To všetko bez toho aby sa  
obec musela zadĺžiť jediným 
eurom. 

Posledné pripomenutie patrí 
futbalovému ihrisku, presnejšie 
pozemkom pod ním. Počas ob-
dobia starostovania Rada Juriku 
sa podarilo, až na jeden, všetky 
pozemky získať naspäť pre obec. 
Posledný krok v tomto smere je 
pred nami a sledujme pozorne, 
ako sa ho podarí dotiahnuť 
do konca už možno za nového 
starostu.

Päť rokov starostovania  Rada Ju-
riku pre mňa znamená  päť rokov 
neuveriteľného rozvoja Marianky. 
Marianka dnes je úplne iná ako tá 
v roku 2010. Je moderná, pekná, 
bezpečnejšia. Ale posunuli sme 
sa týmto smerom za tých päť 
rokov aj my – samotní Marianča-
nia? Dokážeme uznať schopnosti 
a úspechy iných? A nielen kritizo-
vať? Verím, že väčšina z nás áno. 
Na tomto neuveriteľnom príbehu 
sa zúčastnilo a malo svoj podiel 
veľa našich spoluobčanov ale aj 

iných priaznivcov našej Marianky. 
Avšak bez obetavej a profesionál-
nej práce starostu Rada Juriku by 
to sa toto všetko nebolo bývalo 
podarilo.

Samozrejme počas takéhoto 
rozvoja sa robia aj chyby, ktoré 
ale v kontexte toho, čo bolo pre-
zentované ani nemá zmysel riešiť. 
A preto Vám, pán Starosta Jurika, 
úprimne ďakujem.

Michal Hollý

Päť rokov 
starostovania 
Rada Juriku

Starosta je vrah!
Predpokladám milý sused, susedka, že Vás tento nadpis pritiahol k čítaniu 
tak rýchlo ako aj iné články, ktoré sme mali možnosť čítať nedávno v tlači 
v súvislosti s nedávnym obvinením nášho starostu. Milujeme senzácie 
a novinári preto milujú nás, veď z toho žijú. Čím je nadpis dramatickejší a čím 
viac dohadov a poloprávd obsahuje a z nich odvodených otvorených otázok 
v článku zostáva, tým väčší priestor pre našu fantáziu a pochybnosti ostáva. 
Čím viac je nekonkrétnych svedectiev a podaní z druhej ruky, tým sa nám zdá 
článok dôveryhodnejší. 
Potom úplne zabudneme na osobnú skúsenosť, úplne vymažeme z nášho 
dohľadu všetko dobré, čo človek spravil a veríme – pre nás úplne neznáme-
mu - človeku  len preto, že má priestor v novinách. Zamýšľali sme sa niekedy 
nad tým, ako by sme sa bránili, keby nás niekto očiernil vo verejnosti prostred-
níctvom médií? Skúste sa len na pol minúty zamyslieť... Bežný občan bez 
kontaktov v médiách alebo na politickej úrovni nemá šancu – zo dňa na deň 

z neho môže byť zlodej, vrah - ak sa znepáči niekomu vplyvnému, komu sa 
stúplo na otlak, alebo niekomu, kto nevie stráviť jeho úspech ... 
Žijeme v dobe, keď neveríme tomu, čo vidíme. Naopak najviac dôverujeme 
tomu, čo len počujeme, čo je vyslovené so slovami asi alebo možno, vetám 
nedopovedaným... Rôzne weby, a tú skúsenosť máme aj my tu v Marianke, 
venovali svoj priestor počas posledných volieb a ešte aj po nich práve takým-
to „zaručeným“ informáciám a veľa z nás v ne uverilo, alebo minimálne začalo 
pochybovať. Prezumpcia neviny v dnešnej dobe už veru neplatí.
Myslím si, že je veľmi dôležité si to uvedomiť a vrátiť sa späť k tomu, čo bolo 
také prirodzené v nedávnej minulosti – „sedliacky rozum“, všímať si veci, 
ktoré sa stali, uprednostniť osobný kontakt pred médiami a hlavne začať 
konečne veriť v skutky a osobnú skúsenosť.
Ale aby som Vás  článkom nesklamal a priblížil sa jeho úrovňou už vyššie 
spomínaným „objektívnym“ médiám a webom: Na svojom tvrdení si stojím 
– Starosta je vrah – na vlastné oči som videl ako zabil na námestí mŕtvu 
muchu... Ale veď urobte si názor sami... Je vrah, nie je vrah...hmmm?

Michal Hollý
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Jedným z cieľov pána starostu Juriku 
v tomto volebnom období bola aj výstav-
ba multifunkčnej športovej haly na po-
zemkoch prislúchajúcich k futbalovému 
ihrisku. Všetci futbalisti v obci, ale aj zo 
širšieho okolia sa určite tešili, ako si aj 
počas  zimnej sezóny zatrénujú v hale, 
vyznávači iných športov sa tešili, že ko-
nečne tu bude priestor, kde si budú môcť 
zahrať, zabaviť sa, súťažiť. 
Aký je teda dnešný stav tejto vynikajúcej 
myšlienky?  

Okrem financií potrebných na samotnú 
výstavbu haly, je základným predpo-

kladom potvrdenie vlastníctva posledného 
pozemku pod resp. pri futbalovom ihrisku. 
Na rozdiel od predchádzajúcich pozemkov, 
ktoré súd jednoznačne prisúdil obci sa 
o posledný kus kus pozemku stále bojuje 
pred súdom. Aj vzhľadom na veľmi divné 
rozhodnutia a argumentácie justičného 
orgánu z posledného konania ešte stále 
nemáme vyhraté. Aké záujmy majú osoby, 
skrývajúce sa za firmu Aspag , keď tak veľmi 
veľa investujú do získania tohto obecného 
pozemku? Aj vzhľadom na existujúcich päť 
víťazstiev v prípade existujúcich pozemkov 
ako aj skúseností v prípade dlhotrvajúcich 
súdnych sporov je dôležité a pre obec aj 
najefektívnejšie, aby naše zastupovanie do-
končila tá firma, ktorá ho začala a aj doteraz 
úspešne vykonávala.
Čo sa týka financovania samotnej výstavby 
je dnes obec aj  vďaka jej veľmi efektívnemu 
riadeniu schopná takúto investičnú akciu 
zvládnuť resp. má vzhľadom na svoje finanč-
né parametre taký kredit, že by nemala pro-
blém si na túto dlhodobú iniciatívu požičať.
Mariančania, dávajme si veľký pozor na to, 
čo sa bude diať okolo vyššie spomínané-
ho pozemku po voľbách, aby sme navždy 
neprišli o jediné miesto, kde by táto hala 
mohla stáť... 

Michal Hollý

Ako to bolo s ihriskom a právnym zastúpením advokátskej  
kancelárie JURIKA & KELTOŠ?

Po prečítaní článku z Denníka N zo 
7.10.2015 som si povedal, že tie 

polopravdy a zavádzajúce informácie nemôžu 
zostať bez reakcie. Píšem aspoň stručnú 
informáciu o tom, ako to bolo s ihriskom 
a s právnou pomocou pri súdnych sporoch 
okolo pozemkov pod areálom ihriska. 
Bol som pri tom, ako poslanec obecného 
zastupiteľstva v rokoch 2006 až 2010, keď 
sa obec „tvárila“, že má obecné ihrisko, 
ale v skutočnosti podľa listov vlastníctva boli 
pozemky pod areálom ihriska vo vlastníctve 
ich pôvodných vlastníkov, prípadne už ich 
dedičov. V tom období ceny pozemkov v Ma-
rianke stúpali a podľa realitných kancelárií 
boli na úrovni 200 eur za 1 m2, čo už bolo 
pre každého veľmi veľa a veľmi zaujímavé, 
aby sa len tak ľahko pôvodní vlastníci vzdali 
týchto pozemkov. To všetko aj napriek tomu, 
že už raz tieto pozemky predali obci platnou 
kúpno-predajnou zmluvou, ale veď stále boli 
zapísané na ich liste vlastníctva. 
Na základe týchto rozporov sme vtedy, ako 
poslanci obecného zastupiteľstva, odporučili 
starostovi uznesením č. 10/2008-7 z 10. 
rokovania obecného zastupiteľstva v Marianke 
konaného dňa 27.5.2008, aby „v spolupráci 
s právnikom obce vykonal analýzu majetkovo-
-právnych vzťahov v športovom areáli na Špor-
tovej ulici v Marianke“. Už v tom čase právne 
zastúpenie obce robila advokátska kancelária 
Jurika & Keltoš, teda JUDr. Radovan Jurika, 
ktorý vtedy určite ešte ani netušil, že v ďalšom 
volebnom období bude starostom obce.
Po kontrole dokladov sme prišli k záveru, že 
zrejme nedôslednosťou vtedajších predsedov 
miestneho národného výboru, ktorí v rokoch 
1980 a 1981 odkúpili pozemky pod obecným 
ihriskom pre obec Marianka platnými kúpno-
-predajnými zmluvami, tieto nedali zaevidovať 
do pozemkovej knihy a ani v ďalších voleb-
ných obdobiach to nebolo dotiahnuté, aj 
napriek tomu, že sa jednalo už len o jednodu-
chý „formálny krok“.

Tento „chaos“ vo 
vlastníckych vzťahoch 
k pozemkom pod areá-
lom ihriska spôsobil, 
že pôvodný vlastní-
ci, prípadne už ich 
dedičia sa stále cítili 
vlastníkmi pozemkov 
pod areálom ihriska. 
Starosta Ing. Viliam 
Bolgáč v roku 2008 
písomne upozornil 
pôvodných vlastníkov 
pozemkov na vzniknu-
tú situáciu a vyzval ich, 

aby si vlastnícke vzťahy aj na listoch vlast-
níctva usporiadali podľa platných kúpno-pre-
dajných zmlúv. Niektorí to po výzve starostu 
uznali, ale niektorí nie a od roku 2008 až 
doteraz sa ťahajú súdne spory o vlastníctvo 
týchto pozemkov. Až na jeden spor, ktorý nie 
je ukončený, boli všetky spory k dnešnému 
dňu ukončené v prospech obce Marianka 
a pozemky boli postupne zapísané na list 
vlastníctva obce Marianka.
Teda už sedem rokov zastupuje advokátska 
kancelária Jurika & Keltoš obec Marianka 
v týchto súdnych sporoch a to veľmi úspešne. 
Počas siedmych rokov to znamenalo zabezpe-
čiť veľa dokumentácie, hodín práce, súdnych 
pojednávaní. Za toto obdobie boli usporiada-
né nezrovnalosti z predchádzajúcich kúpnych 
zmlúv a zapísané pozemky na obec v celkovej 
hodnote cca 1 milión eur, za čo právnická 
kancelária fakturovala obci celkovú čiastku 
cca 100 tisíc eur, čo predstavuje 10 % z ceny 
pozemkov o ktoré sa obec súdila a nie 20%, 
ako bolo nepravdivo uvedené v Denníku N.
Aj mne príde 100 tisíc eur ako veľa peňazí 
za právne služby, ale je treba si uvedomiť, 
akú hodnotu obec získala vyhratými súdnymi 
spormi. Odmena právnej kancelárii mohla byť 
dohodnutá aj hodinovou sadzbou, čo je pre 
klienta zvyčajne nevýhodnejšia forma. V pô-
vodnej zmluve o zastupovaní bola dohodnutá 
odmena vo výške 20% z ceny pozemkov, 
ale práve dohodou o urovnaní, keď už bol 
starostom JUDr. Jurika, bola odmena znížená 
na 10% z ceny pozemkov, čo je absolútny 
priemer v odmeňovaní pri takýchto sporoch. 
Pri tomto spôsobe odmeňovania znáša riziko 
advokátska kancelária, kde by pri prehratých 
sporoch nedostala žiadnu odmenu.
Najjednoduchšie je očierniť starostu ako si 
prelieva peniaze z obce do svojej vlastnej 
firmy, keď to tak niekomu vyhovuje, aj bez 
ohľadu na to, aby si detailne prezrel všeo-
becne dostupné podklady a zistil čo všetko 
za tým v skutočnosti je. Som presvedčený, 
že starosta Jurika počas piatich rokov čo bol 
vo funkcii starostu, nezobral žiaden úplatok 
a počas jeho starostovania nezištne pracoval 
v prospech obce. Za to jednoznačne hovorí 
vzhľad obce po piatich rokoch jeho staros-
tovania a hlavne čísla, ktoré sú dostupné 
na webovej stránke obce „pred tým a potom“ 
kde si každý môže prečítať, že Rozpočtové 
príjmy obce v roku 2010 boli 464.445,- eur 
a v roku 2014 už 1.495.874,- eur a majetok 
obce v roku 2010 bol 1.254.571,- eur a v roku 
2014 už 4.594.390,- eur! Teda ročné príjmy 
obce aj majetok obce vzrástli takmer štvor-
násobne! 

Dušan Makovický

(Kde) bude stáť športová hala?
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Zdá sa, že strastiplná cesta našej ulice k tomu, aby sa stala naozaj 
ulicou, by sa konečne mohla  priblížiť ku koncu. Začala sa tým, 

že táto ulica na rozhraní starej a novej  Marianky akosi „vypadla“ z 
pôvodného projektu na výstavbu obecnej kanalizácie, ktorá mala byť 
financovaná z eurofondov. Počas prvého funkčného obdobia starostu 
Juriku sa však podarilo získať na jej realizáciu financie z iných zdrojov 
- z envirofondu, a tak sa kanalizácia v tejto ulici nakoniec realizovala 
skôr ako vo zvyšku obce. Následne po uložení kanalizácie plánovala 
obec preložiť elektrické vedenie a ďalšie vzdušné káble do zeme, 
spraviť nové verejné osvetlenie a nakoniec dať ulici aj nový povrch - 
cestu a chodník. 
Ale vtedy sa to celé akosi zaseklo. Najskôr na obavách obyvateľov z 
podpisu zmluvy o zriadení vecného bremena v prospech ZSE. Okraje 
cesty sa totiž, tak, ako je to v Marianke historicky bežné, nachádzajú 
už na priľahlých súkromných pozemkoch a na nich by teda ležalo aj 
nové elektrické vedenie i verejné osvetlenie. Jediné možné riešenie 
- odčlenením príslušných častí pozemkov geometrickým plánom, 
sa na začiatku zdalo príliš zložité. Následne sa k tomu pridala dosť 
nepochopiteľná a rozsiahla hromadná pripomienka obyvateľov k 
projektu rekonštrukcie povrchu ulice, ktorej viaceré body si navzájom 
zásadne odporovali (napr. požiadavka striktne dodržať všetky normy 
platné pre nové cesty a pritom zachovať jestvujúce vjazdy, vstupy a 
ich nivelety!). Ak by sa mali všetky tieto pripomienky zohľadniť, tak by 
sa rekonštrukciu cesty na Bystrickej ulici nepodarilo zrealizovať asi 
nikdy. 
Našťastie ale nakoniec prevládol zdravý rozum. Charakter i množstvo 
pripomienok sa výrazne zredukovali, dal sa vypracovať odčleňovací 
geometrický plán a vlastníci pozemkov súhlasili s prevedením odčle-
nených častí pod cestou, resp. chodníkom za symbolickú cenu na 
obec. V tom by mohli byť príkladom aj iným Mariančanom, napríklad 
takým, ktorí radšej na ceste pestujú tuje, ako by obci odstúpili čo i len  
kúsok „svojho“ pozemku. 
Všetkým našim susedom z Bystrickej ulice za to patrí vďaka. Obzvlášť 
tým, ktorí sa o dosiahnutie tejto dohody pričinili. Okrem nového 
povrchu cesty a chodníka, uzemnenia vzdušných vedení a nového 
verejného osvetlenia by v ulici mala pribudnúť aj možnosť pripojenia 
na zemný plyn, ktorú obec prostredníctvom partnera zabezpečila. 
Ale cesta k tomu, aby aj Bystrická ulica vyzerala tak, ako dnes už 
chvalabohu väčšina ulíc v našej obci je ešte dosť dlhá. Verím však, že 
v tomto zmysle na konci našej ulice už naozaj vidno svetlo. Dúfam, 
že obecné zastupiteľstvo dokončenie rekonštrukcie Bystrickej ulice 
podporí, a že nový starosta, nech to bude ktokoľvek, vloží do tohto a 
ďalších potrebných projektov aspoň toľko energie a vôle ako starosta 
predchádzajúci. 

Boris Hrbáň

Svetlo na konci (Bystrickej)?

ČISTOTA 
pol života 
a špina celý
Čierne skládky sú téma, ktorá 
v našej obci asi nikdy nebola 
riešená systematicky. Pri rozras-
tajúcej sa obci sa skladovanie 
a odvoz iného ako komunálneho 
odpadu stáva veľkým problé-
mom.

Na jednej strane žijú medzi 
nami obyvatelia, o ktorých 

by ste nikdy nepovedali, že sú to 
práve oni, ktorí keď ráno vychá-
dzajú z obce na svojích nalešte-
ných autách, tak vytvárajú v obci 
a v jej okolí skládky odpadu. 
Hádžu odpad na cudzie pozemky, 
pritom oni majú na svojom pekne 
vykosené. Každý  používame 
výbavu, ktorú sme si priniesli 
najmä z rodiny, ktorá nám do-

voľuje resp. nedovoľuje pochopiť 
našu spoločnú úroveň v širších 
súvislostiach a pritom tým istým 
ľuďom sa tak páči to čisto, ktoré 
vidíme hneď za hranicami Slo-
venska. Môžem len tipovať, koľko 
generácií bude ešte trvať, kým sa 
staneme aj v tomto pozitívnym 
vzorom pre naše deti a naučíme 
sa hádzať odpad tam kam máme 
bez toho, aby sme boli k tomu 
nútení pokutami. Jednoducho 
bude nám záležať aj na tom, ako 
vyzerajú aj cudzie pozemky.

Na druhej strane je ale potrebné, 
aby obec dala občanom pod-
mienky pre ukladanie odpadu 
akéhokoľvek druhu. Obyvatelia 
sa postupne učia chodiť na bý-
valé družstvo (ku koníčkom) 
s bioodpadom. No dva (stále 
plné) kontajnery na bioodpad 
jednoducho pre toľko obyvateľov 
už nestačia. Tu bola tiež zvo-
lená najdrahšia forma riešenia 
skladovania a odvozu tohto druhu 
odpadu. Prirodzene, z tohto 
dôvodu následne prišla segregá-

➤
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cia obyvateľov zo strany obce 
a na jar 2015 sa objavila pri 
kontajneroch tabuľa, že je to len 
pre tých obyvateľov, ktorí majú 
v obci trvalý pobyt. Podľa platné-
ho VZN každá nehnuteľnosť má 
platiť za odpad. V cene za od-
pad je v súčasnosti zakalkulova-
ná aj cena za odvoz iného, ako 
komunálneho odpadu. Príde mi 
logické vychádzať pri vytváraní 
poplatkov z vlastníctva nehnu-
teľnosti a nie z trvalého pobytu. 
Preto je minimálne zavádzajúce 
zo strany obce, takto občanov 
diskriminovať a zakazovať  im 
používať niečo, za čo si zaplatili. 
Jediným systémovým riešením 
je vybudovanie zberného dvora. 
Obec roky oznamuje, že nevlast-
ní vhodný pozemok. Pred viac 
ako rokom či dvoma dostala 
obec možnosť kúpiť za výhodnú 
cenu parcelu, kde tento zberný 
dvor mohol byť vybudovaný. 
V priestoroch obecného úradu 
bol ale predaj sprostredkova-
ný súkromnej  firme, ktorá ho 
vzápätí predala ďalej. V tomto 
roku bola ďalšia možnosť  získať 
vhodný pozemok. Obec  sa 
však rozhodla na tom mieste 
vybudovať športovo rekreačný 

Otázka:
Čo ďalej s Prvou Mariatálskou pre-
vádzkovou s.r.o. (ďalej len „PMP“) 
z pohľadu obce ako jediného 
spoločníka, zastúpenej starostom 
obce?

Odpoveď:
Obec Marianka v súčasnosti 
eviduje pohľadávku po splatnosti 
voči PMP, ktorá doposiaľ nebola 
vysporiadaná. V súlade s požia-
davkami poslancov, ktorí odmietli 
ďalšiu spoluprácu s PMP, obec 
Marianka od roku 2015 nevyuží-
va služby PMP pri investičných 
akciách obce.
Ohľadom aktuálneho hospodár-
skeho stavu PMP a informácií 
týkajúcich sa priamo PMP odpo- 
rúčam kontaktovať konateľa tejto 
spoločnosti (poznámka: Júliusa 
Dubovského).
(poznámka: starosta obce 
Radovan Jurika sa vzdal funkcie 

konateľa v PMP listom zo dňa 
18.2.2015, obec ako spoločník 
nezvolala do 3 mesiacov Valné 
zhromaždenie spoločnosti a ob-
chodný súd vyčiarkol Radovana 
Juriku ako konateľa spoločnosti 
ku dňu 19.5.2015 z obchodného 
registra)

Otázka:
Ako je to teraz s vodovodom 
do Pánskeho lesa?

Odpoveď:
Vodovod Panský les je vďaka 
iniciatíve starostu obce po 14-tich 
rokoch od vydania stavebného 
povolenia skolaudovaný. V súčas-
nosti obec Marianka zabezpečuje 
prevádzkovateľa vodovodu, aby 
bola zabezpečená legálna prevádz-
ka v súlade so zákonom
Problém:
Na Štúrovej ulici od čísla 

20 pred mostom smerom 
na Karpatskú ul. pri kana-
lizačnom poklope je cesta 
pozdÍžne prelomená na po-
lovicu.

Otázka: 
Je na takéto poškodenie záruka, 
kto vykoná opravu a kto uvedenú 
opravu zaplatí?

Odpoveď:
Stavba komunikácie na Štúrovej 
ulici je predmetom 60 mes. zá-
ruky. V prípade opodstatnenosti 
reklamácie opravu vykoná zhoto-
viteľ na jeho vlastné náklady.
Problém: 
Na Štúrovej ul. nie je dopo-
siaľ skolaudovaná kanalizá-
cia. Pokiaľ si pamätám, tak 
na kanalizáciu na Štúrovej ul. 
mali byť napojené ostatné 
kanalizačné vetvy vybudova-
né z Eurofondov. Obyvatelia 

Štúrovej ul. nechcú zostať 
rukojemníkmi.

Otázka:
Je Obec Marianka schopná 
a ochotná v spolupráci s ďal-
šími orgánmi štátnej správy, 
vykonať také opatrenia voči 
majiteľovi kanalizácie, aby bola 
uvedená kanalizácia skolaudo-
vaná?

Odpoveď:
Obec Marianka iniciovala viacero 
podnetov orgánom štátnej 
správy za účelom urýchlenia 
kolaudácie stavby kanalizácie 
(porušenie lehoty výstavby 
v zmysle stavebného povolenia), 
zatiaľ však bezúspešne. Obec 
Marianka je ochotná pristúpiť 
k resp. iniciovať ďalšie právne 
kroky na základe podnetov a ná-
vrhov poslancov.

Poslanci sa pýtali, starosta odpovedal
Na septembrovom obecnom zastupiteľstve boli aj písomné interpelácie  
poslancov Jelačiča a Brestovanského na starostu obce JUDr.Juriku
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areál s prípadným priestorom 
pre voľný výbeh psov. Nemám 
zďaleka nič proti ďaľšiemu ihris-
ku. Ja mám však priority niekde 
inde. Odpad vytvárame všetci. 
Toto by mala byť naša priorita. 
Športových plôch je v Marianke 
už dosť.
Tiež sa niekedy zdá, akoby 
práve neochota toto radikálne 
riešiť, bola jediná systémová 
v tejto veci. Čistota obce je na-
šou vizitkou. Ňou sa tiež preja-
vuje kultúra jej obyvateľov. Je až 
zarážajúce, že pri hlavnom mes-
te dnes funguje obec, ktorá toto 
nemá ani výhľadovo vyriešené. 
Problémy z toho vychádzajúce 
síce obec pláta, ale najdrahšou 
formou. Inštalujeme sem tam 
fotopasce, občas obec aj zlik-
viduje už vytvorené skládky, ale 
je to ako lov na mamutov, kde 
sa zdá, akoby obec vytvárala 
„podmienky“, v ktorých môže 
výhľadovo viac zarobiť na poku-
tách za nelegálne skládky. Iný, 
korektnejší systém tu nehrozí?
Jednoduchý prehľad mapova-
ných skládok, ako ich nahlá-
sili niektorí ľudia, je aj na web 
stránke www.trashout.me , 
kde sa dá jednoducho pozrieť 

Problém: 
Celý Obecný úrad aj s poda-
telňou Marianka bol koncom 
roka 2014 medzi sviatkami 
zatvorený z dôvodu čerpania 
dovoleniek.

Otázka: 
Bude od 28.12. do 31 .12.2015 
otvorený Obecný úrad a podateľňa 
v Marianke?

Odpoveď:
Obecný úrad v Marianke bude 
od 26.12.2015 do 31.12.2015 za-
tvorený, rovnako ako budú zatvorené 
aj mnohé iné obecné úrady.

Problém: 
Uzatvorenie Mariánskeho 
údolia v súvislosti vykonaním 
púte. Obyvatelia Partizánskej 
ul., ak potrebujú v súrnych prí-
padoch použiť svoje motorové 
vozidlo musia prechádzať 
priamo cez Mariánsky potok. 

Otázka:
Neuvažuje Obec Marianka 
v spolupráci s cirkvou v Marianke 

aj okolie našej Marianky. Nie 
všetky skládky sú však na tejto 
web stránke zaznamenané.
Od 1.1.2016 vstupuje do plat-
nosti nový zákon o odpadoch. 
V ňom je povinnosť obce vy-
pracovať Program obce v rámci 
odpadového hospodárstva. 
Do 4 mesiacov po vypracovaní 
programu kraja. 

Program bude obsahovať:
a) charakteristiku aktuálneho 

stavu odpadového hospo-
dárstva,

b) predpokladané množstvo 
vzniku komunálneho odpa-
du a drobného stavebného 
odpadu,

c) údaje o systéme zberu komu-
nálnych odpadov a drobných 
stavebných odpadov a o za-
bezpečovaní triedeného zberu 
komunálnych odpadov,

d) ciele a opatrenia zamerané 
na zníženie množstva vznik-
nutých komunálnych odpadov 
a na zvýšenie podielu trie-
deného zberu komunálnych 
odpadov a ich následného 
zhodnotenia,

e) opatrenia na znižovanie 
množstva biologicky rozloži-
teľných komunálnych odpa-
dov ukladaných na skládky 
odpadov,

f) opatrenia na zabezpečenie 
informovanosti obyvateľov 
o triedenom zbere komu-
nálnych odpadov z obalov 
a o význame značiek na oba-
loch, ktoré znamenajú, že obal 
je možné zhodnotiť,

g) informácie o dostupnosti 
zariadení na spracovanie ko-
munálnych odpadov a o tom, 
aké typy spracovateľských za-
riadení pre komunálny odpad 
je vhodné vybudovať,

h) informácie o využívaní kam-
paní na zvyšovanie povedomia 
obyvateľov v oblasti naklada-
nia s komunálnymi odpadmi,

i) rozsah finančnej náročnosti 
programu.

Počítam, že toto všetko čaká 
obec v rámci nasledujúceho 
roka a jednou z možností 
vyriešenia nakladania s bioodpa-
dom by bol práve zberný dvor. 
Bezplatne odovzdať triedený 
komunálny odpad bude môcť 
každý poplatník odpadu v obci. 
Iný môže za odplatu.

Obec bude povinná najmä:
zabezpečiť zber a prepravu 
zmesového komunálneho od-
padu vznikajúceho na jej území 
na účely jeho zhodnotenia alebo 
zneškodnenia v súlade s týmto 
zákonom vrátane zabezpečenia 
zberných nádob zodpovedajú-
cich systému zberu zmesového 
komunálneho odpadu v obci,
zabezpečiť zavedenie a vykoná-
vanie triedeného zberu
- biologicky rozložiteľného ku-
chynského odpadu okrem toho, 
ktorého pôvodcom je fyzická 
osoba – podnikateľ a právnická 
osoba, ktorá prevádzkuje zaria-
denie spoločného stravovania,
- jedlých olejov a tukov z do-
mácností
- biologicky rozložiteľných odpa-
dov zo záhrad a parkov vrátane 
odpadu z cintorínov,
zabezpečiť zavedenie a vykoná-
vanie triedeného zberu komunál-
nych odpadov pre papier, plasty, 
kovy a sklo najmenej v rozsahu 
vyplývajúcom z požiadaviek 
ustanovených na triedený zber 
komunálnych odpadov

Pôvodca komunálnych  
odpadov je povinný
nakladať alebo inak s nimi zaob-
chádzať v súlade so všeobecne 
záväzným nariadením obce,
zapojiť sa do systému zberu 
komunálnych odpadov v obci,
užívať zberné nádoby zodpove-
dajúce systému zberu komu-
nálnych odpadov v obci,
ukladať zmesový komunálny 
odpad, oddelene zbierané 
zložky komunálneho odpadu 
a drobné stavebné odpady 
na účely ich zberu na miesta 
určené obcou a do zberných 
nádob zodpovedajúcich 
systému zberu komunálnych 
odpadov v obci.

Na zriadenie zberného dvora 
(a kompostoviska) môže po-
skytnúť Ministerstvo životného 
prostredia nenávratný finančný 
príspevok. Toto je jedna z ciest, 
ako vyriešiť nakladanie s odpad-
mi v obci. Samozrejme, hlavnou 
otázkou zostáva, kde umiestniť 
zberný dvor, ak obec nemá na to 
vhodný pozemok.

Peter Jelačič

a spoločenstvom Pánskeho lesa 
prijať opatrenia (premostenie po-
toka v časti pri jazere) na prejazd 
cez Pánsky les z dôvodu, aby 
nedochádzalo k znečisťovaniu 
životného prostredia?

Odpoveď:
Obec má spracovaný projekt pre-
mostenia potoka v súlade s UPO 
a vydané stavebné povolenie, 
a to v časti popri pozemku pána 
Brhela. Vzhľadom na nesúhlas 
pána Brhela a Rímsko katolíckej 
cirkvi s pripraveným riešením, 
obec zvažuje alternatívu premos-
tenia potoka na konci Panského 
lesa s napojením na účelovú 
komunikáciu Panský les. Takéto 
riešenie odmietol vlastník účelo-
vej komunikácie - OZ Panský les. 
Vzhľadom na uvedené v súčas-
nosti neexistuje iné dopravné 
riešenie situácie, ako zachovanie 
prejazdu cez Mariánske údolie.

Jozef Brestovanský
Peter Jelačic
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Spolok Permon Marianka má za sebou ďalší 
rok plný podujatí a aktivít. Prvým z väčších 

podujatí bolo otvorenie turistickej sezóny 2015 
„Zobúdzanie marianskeho permoníka“(11. 
4.). Súčasťou programu bolo uvedenie do života 
dvoch nových publikácií „Sprievodca sand-
bersko-pajštúnskym geoparkom“ (J. Madarás, 
Geologický ústav SAV) a „Svet ukrytý v podzemí“ 
(P. Ondrus, Spolok pre montánny výskum), ktoré 
si mohli účastníci na mieste zakúpiť aj s auto-
gramom uvedených autorov. V tomto roku sme 
sa po prvýkrát oficiálne zapojili do „Noci múzeí 
a galérií 2015“ (16. 5.). Najväčšou atrakciou toh-
to podujatia bola ukážka svetielkujúcich minerá-
lov po osvetlení špeciálnou ultrafialovou lampou. 
Podujatia sa zúčastnilo vyše 180 návštevníkov. 
V rámci akcie „Marianske leto“ sme pripravili 
v exercičnom dome komentovanú výstavu foto-
grafií „Miniexpozícia ťažby a priemyselného 
spracovania bridlice v Marianke – prvá stála 
expozícia baníctva v Bratislavskom kraji“ (8. 
8.). Výstava bola následne presunutá do Pezinka 
na jubilejný 20. ročník tradičného Pezinského 
permoníka (14. – 16. 8.). Na oboch miestach si 
výstavu spolu pozrelo niekoľko stoviek návštev-
níkov. Spomienkovým podujatím bol „Deň obetí 
banských nešťastí“ (10. 8.). Naši členovia 
a občania si vo večerných hodinách pripomenuli 
Petra Nováka, ktorý sa stal v Šifrovej jame v roku 
1903 obeťou banského nešťastia. Tradičnou ak-
ciou Spolku Permon Marianka bola „XI. výstava 
húb v Marianke“ (5. 9.). Napriek mimoriadne 
suchému počasiu si mohli návštevníci na stoloch 
v spoločenskej sále Polyfunkčného centra pozrieť 
až 131 druhov húb. Hubou výstavy sa stal vatovec 
obrovský (Langermannia gigantea). V priestoroch 
Miniexpozície sa uskutočnilo aj stretnutie pria-
teľov geocachingu (hľadania špeciálnych skrýš 
podľa GPS súradníc) „Geocacherský event“ 
(27. 11.). Účastníci sa po absolvovaní prehliadky 
expozície podpísali griflíkom do špeciálnej bridli-
covej prezenčnej listiny tzv. logbooku. Koncoroč-
ným podujatím Spolku Permon Marianka bol „2. 
svätobarborský sprievod“ (4. 12.), na ktorom si 
pripomíname svätú Barboru – patrónku baníkov. 
Sprievod prešiel od Bridlicovej štôlne v Marian-
skom údolí po Karpatskej ulici až ku Kaplnke 
sv. Barbory. Tu sa po slávnostnom príhovore 
uskutočnil akt položenia venca. Podujatia Noc 
múzeí a galérií 2015 a 2. svätobarborský sprievod 
boli zaradené do Kalendária podujatí Združenia 
banských spolkov a cechov Slovenska.

Ďalší úspešný rok  
Spolku Permon Marianka

V roku 2015 sme pokračovali v budovaní 
„Miniexpozície ťažby a priemyselného 

spracovania bridlice v Marianke“. Vyhoto-
vené boli 2 tabule s obrázkami dokumentuj-
úcimi ťažbu bridlice v Šifrovej jame a spraco-
vanie bridlice v priestoroch bridlicovej fabriky 
z roku 1865. Ďalej to bola tabuľa venovaná 
zakladateľovi a majiteľovi fabriky Paulovi 
Eugéneovi Bontuxovi a tabuľa s dobovými 
pohľadnicami z rokov 1905 – 1910. Expozícia 
bola doplnená aj o zbierku hornín Malých 
Karpát a panel s ukážkou spôsobu kladenia 
strešnej bridlicovej krytiny. V súlade s prá-
voplatným stavebným povolením bol z platní 
marianskej bridlice (tzv. šľapákov) vybudovaný 
prístupový chodník ku štôlni a informačnému 
panelu. Miniexpozícia bola v roku 2015 otvo-
rená spolu 11 dní, počas ktorých si ju pozrelo 
takmer 900 návštevníkov. 

Marianku sme zastupovali na „8. stretnutí 
banských miest a obcí Slovenska“ 

v Banskej Bystrici (24. – 25. 7.) a na „19. 
setkání hornických měst a obcí České 

republiky“ v Havířove (18. – 20. 6.). Zúčast-
nili sme sa aj slávnostných otvorení „Muzea 
břidlice v Budišove nad Budišovkou“ (9. 5.) 
a „Baníckej expozície v Pezinku“ (28. 11.).     
Niektorí členovia Spolku Permon Marianka 

získali v tomto roku významné ocenenia. 
J. Kráľovi bola udelená pamätná plake-
ta „Za dlhoročnú prácu v prospech obce“ 
Marianka (17. 9.) a J. Sandovi čestný odznak 
Ministra hospodárstva SR „Za zachovanie 
tradícií“ (28. 11.).
 

RNDr. Roman Lehotský
Spolok Permon Marianka

Fotografie: Ivan Paška, Blanka Lehotská

Zobúdzanie marianskeho permoníka (11. 4. 2015)

Stretnutie banských miest a obcí Banská Bystrica 
(25. 7. 2015)

Noc múzeí a galérií 
(15. 5. 2015)
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Obeť „Šifrovej jamy“
Osemnásty júl 1903 bol v Marianke pre rodinu Novákových  
čiernym dňom. Otec rodiny, Peter Novák, 48 ročný baník, otec 
štyroch detí, bol ako vždy v práci. V ten deň spolu s ostatnými 
druhmi doloval bridlicu v podzemnej štôlni bridlicového lomu, 
zvaného „Šifrová jama“.

Banský podnik sa rozprestieral za Marianským údolím na mieste aj 
dnes zvanom Panský les. Hlboký, miestami vyše 50 metrov hlboko 

zanorený  lom skrýval kvalitnú, čiernosivú bridlicu. V tom čase jej ťažba 
zamestnávala takmer sto robotníkov. Baníci dolovali kvalitný kameň pre   
štiepačov, rezačov,leštičov a brusičky. Ich dielne stáli neďaleko lomovej 
jamy. Z nej sa ozývali aj detonácie strelného prachu, uvoľňujúce veľké 
bloky horniny, medzi ľuďmi zvané „plotňe“. Jedna sa stala v ten júlový deň 
Petrovi Novákovi osudná. Po krátkej prestávke v práci, keď baníci
zvykli jesť svoju „merindu“ – bolo to obyčajne na poludnie, vchádzali 
opäť do štôlne ku ťažobným komorám. Vtedy – podľa rozprávania starých 
Mariančanov – vraj Peter Novák pred štôlňou povedal :  „dneska, mám 
také tušení, ma otálto  vynesete, domú už nedojdem“.  Tak sa aj stalo. 
Počas uvoľňovania rozrušenej horniny sa na Petra Nováka zrútil zo stropu 
komory masívny plát bridlice...
 
Rozprávanie Mariančanov o tomto nešťastí sa ústne tradovalo dosť dlho. 
Jeho pozostalí – už tretia generácia – vravievali, že Peter mal tušenie 
už dlhšie, že sa mu to čoskoro stane. Autor tohto článku ale pri jednej 
debate s jeho vnukom Alojzom Šefčíkom sľúbil, že skúsi zistiť, ako to bolo 
a kedy presne sa to stalo. Na miestnom cintoríne už pomník Petra Nováka 
nestojí. Domáci hovorili, že na ňom bo rok pohrebu 1905 (!) Trvalo to asi 
rok, keď mu v tom  pomohol Marek Vadrna, kaplán miestnej farnosti. Z ar-
chívu priniesol matriku pochovaných (je vedená od roku 1800) a začali 
hľadať podľa slov domácich. Rok 1905 v rubrikách objemnej knihy sta-
rostlivo, po latinsky písané záznamy meno baníka neuvádzali... Podarilo sa 
však pri listovaní dozadu záznam nájsť! V júlových záznamoch letopočtu 
1903 je uvedené  18. Júla pod poradovým číslom 9: „NOVAK  PETRUS 
obyvateľ miestny, manžel Barbary Kožányovej, príslušný do Marianky 48 
ročný, v práci pod zemou zavalil ho kameň, skonal na mieste. „   
Zápis vykonal a 20. Júla ho aj pochoval farár Jozef Závodský, administrátor 
Kostola Nanebovstúpenia panny Márie.
 
Spolok Permon Marianka si preto 10.augusta 2015 na pamätný Deň 
obetí banských nešťastí 
za prítomnosti vnuka, 
81 ročného Alojza Šef-
číka pripomenul aj prvú 
známu obeť banského 
nešťastia v bridlicovom 
lome na začiatku 20. 
storočia.

Ján Sand 

Matica slovenská  
v Marianke
Miestny odbor Matice slovenskej 

v Marianke v roku 2015 vykoná-
val viacero aktivít o ktorých informo-
val predseda miestnej organizácie 
na zasadaniach Krajskej rady  matice. 
V tomto roku to boli najmä pokračujú-
ce práce na obnove pamätníka kňaza 
Jozefa Závodského. Tento významný 
kňaz, národovec a hrdý Slovák pôsobil 
v Marianke 25 rokov a bol za pre-
sadzovanie slovenských záujmov 
odsúdený na pol druha roka väzenia.  
V tomto článku sa mu budeme Joze-
fovi Závodskému  venovať  na trochu 
širšom priestore a využijeme pri tom 
článok  autorky Kataríny Nádaskej : 
„Vplyv Matice slovenskej na národné 
cítenie Slovákov v dejinách pútnického 
miesta Marianka koncom 19. a začiat-
kom 20. storočia . / Zborník „ Matica 
slovenská v národných dejinách„  
- Matica slovenská,  2013/.
 V 19.storočí sa snahy slovenských 
národovcov, snažiacich sa o zvi-
diteľnenie slovenského národa 
v rámci habsburskej monarchie začali 
pomaly zúročovať. Prispeli k  tomu 
i národovci pôsobiaci v Marianke. 
Keď napríklad  v  roku 1847 vtedajší  
majiteľ   bývalého  pavlínskeho kláš-
tora knieža  Fridrich Schwarzenberg 
tvrdo vyčítal  mariánskemu kňazovi 
Andrejovi  Ondrejkovičovi, že neslúži 
omše v maďarskom jazyku, ani účty 
a ostatnú agendu v ňom nevedie, kňaz 
Ondrejkovič odpovedal, že je Slovák 
a preto bude v slovenskej obci kázať 
po slovensky / v čase  veľkých pútí 
sa kázalo trojjazyčne- po slovensky, 
nemecky a maďarsky/ .
Podobné  postoje k slovenskému 
jazyku a k národným otázkam zastávali 

aj ďalší kňazi  z Marianky: Jozef Talčík 
a Jozef Závodský. Závodského za svo-
ju aktivitu a šírenie národných otázok 
dokonca úrady označili za vlastizradcu 
a nebezpečného pansláva. Bol za to  
najskôr zbavený kňazského úradu, 
neskôr odsúdený na väzenie a poslaný 
na prevýchovu do maďarského mesta 
Szombathelyi. Stalo sa tak po výroku: 
„ Táto krajina bola kedysi ríšou Sväto-
plukovou, Maďari nám ju ukradli.“
Jozef Závodský podporoval finančne 
i morálne mladých, národne uvedome-
lých a zapálených seminaristov štu-
dujúcich v Bratislave, ktorí sa týždeň  
čo týždeň  u neho stretávali a radili sa 
o spoločnej práci pre ľud. Na pozdvih-
nutie náboženského, ale i národno 
– kultúrneho života Slovákov slúžili 
Jozefovi Závodskému popri kostole 
a škole aj spolky Katolíckeho kruhu, 
ktoré zakladal a viedol. Jeho angažova-
nosť a horlivosť za veci národné bola 
známa a počas života  si kvôli hlásaniu 
sa k slovenskému národu vytrpel 
nejedno príkorie zo strany svetskej 
a cirkevnej. V roku 1906 sa všemož-
ne snažil o presadenie slovenského 
poslanca vo voľbách do snemu.
V roku 1913 ho Andrej Hlinka pozval  
na dôležité rokovanie do Ružomberka, 
na ktorom bola konštituovaná Sloven-
ská ľudová strana. Jozef Závodský sa 
sporadicky  zúčastňoval aj  na zasad-
nutiach  Národného zhromaždenia 
československého. Na 52. schôdzi 
Parlamentnej snemovne Andrej  Hlinka 
povedal: „ Je tu prítomný farár kostola 
v Mariatále – Závodský Jozef. Chodí 
od roku 1894 na schôdze do Svä-
tého Martina. Už v roku 1984 mal 
disciplinárku, povedal však biskupovi ➤
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Szmrecsanyimu – to je politický 
akt, ja som hrešil proti zákonu, tam 
ma žalujte. Od roku 1849 dodnes, 
páni moji  je jeho život stálym bojom 
za slovenský katolicizmus. „
Po prepustení z väzenia  1916 bol 
preložený na faru do Hodruše a zaka-
zovalo sa mu venovať slovenskému 
národu. Bol sústavne prenasledovaný 
úradmi za obetavú prácu s mládežou, 
za propagáciu slovenského jazyka 
a slovenskej tlače. Jeho celoživotné 
heslo bolo: „  Som Slovák a za cieľ 
som si vytýčil vyslobodenie sloven-
ského národa spod maďarského 
jarma.“
 Jozef Závodský zomrel v milovanej 
Marianke v roku 1940. Ešte v tom 
istom roku mu bol na návrh Sloven-
skej ligy postavený pomník na mieste 
jeho dlhoročného pôsobenia. Pri 
odhaľovaní pomníka biskup Jozef 
Čársky povedal: „Jozef Závodský 
bol ideálom kňaza a národovca, 
so svojim slovenským a národným 
presvedčením sa neskrýval, ako kňaz 
inteligent sa venoval slovenskému 
ľudu všade, kde pôsobil. Pracoval 
pre národ. Hoci slovenčina mala 
byť rečou len paholkov – tak ako to 
chceli maďarskí politici – to nemohol 
strpieť, a preto všemožne podporoval 
slovenských študentov , aby tí ako 
mladá slovenská inteligencia dospeli 
k vyšším métam a potom, dvíhali 
ujarmený slovenský ľud.“
 V závere autorka článku K. Nádaská 
konštatuje, že Marianka sa stala 
nielen duchovným prameňom zno-
vuzrodenia, ale mala význam aj v ná-
rodnom pohybe a boji, čo sa kladne 
prejavilo v pozdvihnutí národného 
povedomia vidieckeho obyvateľstva.
 
MARIANKA A MATIČIAR 
JURAJ  PAŠKA
Miestny odbor Matice slovenskej 
v Marianke pripravil v  roku 200. 
výročia narodenia Ľudovíta Štúra 
spoločenské podujatie spojené 

s premietaním filmov o Štúrovi 
a o bývalom správcovi Matice 
slovenskej  Jurajovi Paškovi s názvom 
„ Matičiar „. Na podujatí, ktoré sa 
konalo 4. novembra 2015   sa zú-
častnilo takmer päťdesiat účastníkov. 
Bol  medzi nimi aj predseda Matice 
slovenskej  Ing. Marián Tkáč, PhD., 
ktorý  pred premietaním filmov 
pripomenul význam Štúrovho odkazu 
pre našu súčasnosť a pre  budúce 
generácie.  Pripomenul tiež odvážne 
postoje významného matičiara 
Juraja Pašku, ktorý pôsobil v Martine 
v zložitom období  50 –tych a 60 
–tych rokov,  keď sa pripravovala  
„Dubčekovská jar 1968 „. Práve 
na matičnej pôde sa viedli ostré 
spory s predstaviteľmi pražského 
centralizmu, zaznievali protesty 
proti obmedzovaniu slovenských 
práv a tým sa vytvárali podmienky 
pre prípravu federatívneho uspo-
riadania spoločného štát. Toho, 
ktorý neskôr v nových podmienkach 
dospel k úplnému osamostatneniu 
Slovenska. Za takéto postoje bol 
vtedajší najvyšší predstaviteľ matice 
ako nositeľ kritických myšlienok a re-
alizátor činov perzekvovaný a neskôr 
tvrdo potrestaný. Dlhé roky nesmel 
publikovať, nemohol  prednášať,  
verejnosť o ňom nič nesmela vedieť.
   V posledných rokoch svojho života 
trávil Juraj Paška veľa času  v Ma-
rianke. Mal našu obec rád, objavoval 
krásu okolitých lesov, zveľaďoval 
okolie Borinskej ulice a do posled-
ných chvíľ svojho života obhajoval  
matičné myšlienky. Mal v Marianke 
priateľov, často sa s nimi stýkal, ale 
predovšetkým tu mal  a stále má 
početnú,  veľmi  blízku rodinu.  
Takmer polhodinový dokumentárny 
film o Jurajovi Paškovi -  “Matičiar 
„ bol nakrútený a prezentovaný  
verejnosti pred niekoľkými týždňami 
v súvislosti so stým výročím jeho 
nedožitých narodenín. Matica sloven-
ská pri tejto príležitosti ocenila jeho 
celoživotné dielo, odvahu, činy i jeho 
vlastenectvo  tým, že mu v jeho 
rodnej obci   vo Zvolenskej Slatine 
odhalila pamätnú tabuľu.

Ing. Milan Olexa, CsC, 
predseda  Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Marianke

Fotografie: Ladislav Pákozdy a Ivan 
Paška

Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Marian-
ke si tento rok pripomína 60. výročie založenia. Pri tejto 
príležitosti sme zorganizovali stretnutie členov spolku dňa 
24.októbra v priestoroch Spoločenské domu. Na tomto 
stretnutí sme privítali riaditeľku Územného spolku Bratisla-
va okolie p. Koišovú, detičky zo Základnej školy v Marian-
ke pod vedením p. Brnovej a členov miestneho spolku. 

Program pripravený deťmi základnej školy bol s časti ich vlast-
nou tvorbou, ktorú nám predniesli vo forme básničiek, druhá 

časť programu bola scénka záchrany turistu v lese. Tu ukázali 
svoju zručnosť mládenci záchranári, ktorí názorne predviedli ako 
by mala vyzerať záchrana poraneného. Po programe detí, ktoré 
sme ocenili potleskom a sladkosťou sa schôdza uberala v duchu 
hodnotenia a bilancovania. Spomenuli sme aj zakladateľov spolku 
p. Danka Jaroslava, MUDr. Vilczáka ako aj p. Šimkovú Františku, 
ktorá sa stala prvou predseníčkou spolku. Vo funkcii v roku 1956 
ju  vystriedal p. Rudol Budinský a v roku 1976 opäť p. Františka 
Šimková až do roku 2002, kedy zomrela. Potom túto funkciu 
prebrala p. Oľga Šimková.V začiatkoch vznikol aj nápad s vyško-
lením zdravotných sestier a MUDr. Vilczák ich preškolil, a založili 
stanicu prvej pomoci v Marianke. Do týchto priestorov chodil 
ordinovať aj obvodný lekár. Okrem všeobecného lekára sa tu 
strielali aj detský lekár a robili sa vyšetrenia na ženskú preventívu. 
Po určitom čase zostal už iba všeobecný lekár a ten je v Marian-
ke dodnes.
Pripomenuli sme si, že naša členská základňa má 210 členov, 
že evidujeme 98 bezplatných darcov krvi, z toho je 57 darcov 
držiteľov Bronzovej plakety Prof. Jánského, 33 darcov Striebornej 
plakety prof. Jánského, 14 darcov Zlatej plakety Prof. Jánského 

Miestny spolok      Červeného kríža v Marianke
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Lekáreň v Marianke
Pomaly sa blíži koniec roka a s ním 
aj zvyk bilancovať uplynulý rok. Ten-
to bol pre nás v lekárni v Marianke 
náročný. Na jednej strane sme sa 
snažili lekáreň čo najskôr otvoriť, 
zabehnúť, na druhej strane bol pre 
nás trocha sklamaním odchod pani 
doktorky. Napriek tomu sme Vám, 
ktorí nás navštevujete už  pravidelne 
vďační za Vašu priazeň a samozrej-
me aj za slová konštruktívnej kritiky, 
ktorú berieme vážne a snažíme sa 
posunúť sa ďalej. Aj preto sme , 
ako čas a Vaše očakávania ukázali, 
zmenili otváracie hodiny smerom 
k Vám. V stredu a vo štvrtok sme 

Vám k dispozícii po celý deň, a to 
od 8,00 hod do 18.30 hod. Týmto 
krokom ponúkame naše služby aj 
tým obyvateľom Marianky, ktorí 
chodia neskôr z práce a inak nás už 
nezastihli. Dúfame, že to využijete, 
milí Mariančania. Ďalšou možnos-
ťou je, ak už máte recepty od Vášho 
lekára predpísané, jednoducho nám 
zatelefonovať do lekárne a nadik-
tovať, čo potrebujete, lieky Vám 
pripravíme, príp. doobjednáme a vy 
sa po ne môžete zastaviť a vyzdvih-
núť si ich. Takisto máte možnosť 
poslať svoje objednávky e-mailom 
a rovnako Vám lieky pripravíme. 
Alebo hodiť recepty do poštovej 

schránky na lekárni (radšej 
v euroobale chránené pred 
vlhkosťou). 
Napokon by som rada 
pripomenula, prečo je 
vhodné lieky aj voľnopre-
dajné a výživové doplnky 
objednávať a nakupovať 
osobne v lekárni. Verte 
mi, je niekedy až zaráža- 
júce, čo si ľudia nechajú 
poradiť od „dr. Goo-
gla“. Viackrát sme sa 
s kolegyňami stretli so 
„zaručenými receptami 
z internetu“ na napr. popraskané 
prsné bradavky. Takáto mastička 
obsahovala snáď zo päť silno 
účinných látok absolútne nevhod-
ných pre kojacu matku, o niekoľ-
kotýždňovom bábätku nehovoriac. 
Rovnako chcem upozorniť, že nie 
všetky liečivé bylinky sú vhodné pre 
každého. Nezabúdajte, že neplatí 
veta, že všetko prírodné je absolút-
ne neškodné! Sú bylinky, ktoré sú 
nevhodné v tehotenstve, lebo môžu 
vyvolať predčasné sťahy maternice, 
sú bylinky nevhodné pri mnohých 
autoimunitných ochoreniach, 
bylinky nehodiace sa pri užívaní 
niektorých liekov a pod. Preto do-
poručujem vždy, ak si nie ste úplne 
istí, radšej navštívte lekáreň a po-
raďte sa. Prineste so sebou zoznam 
liekov, ktoré užívate, aj výživových 
doplnkov alebo obľúbených bylinko-

vých 
čajíkov, resp. oboznámte 
lekárnika s dôležitými diagnózami 
pacienta, príp. alergiami,  aby Vám 
vedel správne poradiť. Nemajte 
žiadne obavy, že nás obťažujete 
alebo vyrušujete, sme radi, ak Vám 
dokážeme pomôcť.

A na  záver tento poznáte?
Muž príde do lekárne a pýta sa: 
„Prosím Vás, existuje aj ženská 
Viagra?“ Lekárnik: „Áno, predáva sa 
vedľa v zlatníctve.“

Prejeme Vám Príjemné prežitie 
Vianočných sviatkov a Novom roku 
najmä veľa zdravia...

Mgr. Anna Kocíncová
Za kolektív lekárne sv. Anny, 

Marianka 

a v neposlednom rade p. Veronika Zronková 
a p. Viera Jarecová sú držiteľkami Diamanto-
vej plakety Prof. Jánského. 
Počas schôdze boli odmenení členovia spol-
ku za prínos a pomoc Ďakovným listom ako 
aj medialou II. stupňa za obetavosť, humanitu 
a dobrovoľnú službu. Všetkým oceneným 
patrí ešte raz srdečné ďakujeme.
V bilancii sme pokračovali ďalej akciami, 
na ktorých sa zúčastňujú naše vyškolené 
členky spolku. Medzi tieto akcie patrí Maria- 
tálsky štvanec, Mariatálfest, Jánske ohne, 
Štafetový beh, Detská púť,Výročná septem-
brová púť, Maďarská výročná púť ako mnoho 
ďalších akcii kultúrnych alebo športových. 
Na týchto akciách odslúžime nespočetné 
množstvo hodín. Táto činnosť je bezplatná 
a nie ako sa mnoho ľudí domnieva, že je to 
dobrým  biznisom. 

Program schôdze sa prehupol do diskusie 
a začala sa voľná zábava, na ktorej mal veľký 
podieľ p. Jozef Kriš, ktorý nám púšťal hudbu 
a navodzoval príjemnú atmosféru, ktorá vy- 
tiahla poniektorých členov aj na parket 
k tancu.
Touto cestou chceme poďakovať všetkým, čo 
priložili ruku k dieľu. Obci Marianka za príspe-
vok pre náš spolok, za hudobnú produkciu 

p. Jozef Kriš, za obsluhu p. Jaroslav Zronek 
ml. a sl. Denisa Holíková ako aj celému 
výboru Miestneho spolku za organizáciu tejto 
oslavy.
Tešíme sa na spoluprácu aj v budúcnosti, 
výbor MS SČK v Marianke.

Edita Radačovská

Miestny spolok      Červeného kríža v Marianke



12 Mariatál

Leto v Marianke bolo tohto roku nie len 
mimoriadne teplé a príjemné, ale navyše 

ozdobené výnimočnou kultúrnou akciou, ktorú 
sa nám podarilo zrealizovať najmä vďaka 
projektu EÚ v rámci programu „Európa pre 
občanov“. Asi netreba veľa slov, ťažko by som 
opisoval tú výnimočnú atmosféru ôsmych 
dní multikultúrnych vystúpení a stretnutí, 
posedení, muziky a tanca na námestí. Tým, 
ktorí to zažili na vlastnej koži viac možno 
pripomenú zábery z jednotlivých podujatí 
a koncertov. Pre informáciu a pamäť uvediem 
hlavné ciele nášho projektu. Využili sme kon-
takty v zahraničí (Česká republika, Rakúsko, 
Fínsko, Taliansko) a spolu s našimi domácimi 
subjektami v Marianke sme dali dohromady 
program ôsmych dní. Nosné boli spoločné 
aktivity s našimi zahraničnými hosťami vrátane 
večerných koncertov aj za účasti výnimočných 
umelcov našej domácej aj zahraničnej scény. 
Partnerov a participantov skutočne nebolo 
málo, veď posúďte sami.

Zo zahraničných partnerov to boli: 
Campanula Jihlava - Česká republika, obec 
Engelhartstatten - Rakúsko, mesto Marchegg 
- Rakúsko, škola v Harviala Koulu - Fínsko, 
Orchestra Giovanile Musica in Crescendo 
- Taliansko, mesto San Salvo - Taliansko, 
Ensemble Levante - Rakúsko, Perta Pogády - 
Rakúsko.

Za našu stranu to boli organizácie aj 
jednotlivci:
OZ pri ZŠ Marianka, OZ Tál, Spolok Permon, 
Melodar, Skauti, Chorus Augustini, ZOE 
kvintet, Miroslav Dvorský, Michal Matejčík, 
Dalibor Karvay, Zuzana Vojtešáková, Branislav 
Tomášek, Samuel Šimek, Daniela Belancová, 
sólisti SND - Katarína Juhásová Štúrová, To-
máš Juhás, Jozef Benci, ďalej Hilda Gulyasová, 
Angelika Zajícová, Juraj Kupka, zmiešaný 
zbor Baziliky Minor v Marianke pod vedením 
Roberta Dinuša, Ivo Štassel.

Na tomto mieste by som chcel zvlášť poďa-
kovať jednak Andrejke Spišákovej za pomoc 
s administráciou projektu, ako aj Petre a Mar-
cele Lechtovým a Petre Pogády za ich pomoc 
pri hľadaní partnerov projektu.
Bolo mi tiež potešením pracovať v  blízkos-
ti schopných ľudí akým bol náš starosta 
p. Radovan Jurika, zostáva len dúfať, že sme 
položili dobrý základ do budúcna a že v tomto 
projekte budeme v Marianke úspešní aj v ďal-
ších rokoch. 

Všetkým Vám prajem príjemné prežitie via-
nočných sviatkov, a ak by sme sa už na strán-
kach Mariatálu a webu Marianky v blízkej 
budúcnosti nevideli, prajem všetko dobré 
a taktiež veľa zdaru mojim nástupcom.

S úctou,
Ing. Marcel Porges, CSc.,

Zástupca starostu, Mariatál  
a web Marianky počas uplynulých  

9 rokov, fotodokumentovanie

Marianske leto
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Materská škola
Predškolská výchova a vzdelávanie je 

dôležité pre osobnostný rozvoj každého 
dieťaťa a jeho budúceho uplatnenia sa v ži-
vote a spoločnosti. Treba si však uvedomiť, 
že tento proces nesmieme chápať ako 
jednostranný proces, ale do tohto procesu 
musia byť zapojení viacerí. Najdôležitejšiu 
úlohu zohráva rodina a rodinná výchova, 
ktorá je nenahraditeľná, predškolská výchova 
zohráva ďalšiu dôležitú úlohu, a to konkrétne 
pedagógovia a každodenná pedagogic-
ká prax, tá však dopĺňa rodinnú výchovu, 
nenahrádza.
  Nesmieme však v tomto procese zabúdať 
na jedinečnosť každého dieťaťa.
Každé dieťa musí mať dostatok príležitostí 
pre rozvoj svojej osobnosti – svojho vlastné-
ho potenciálu. Preto je dôležité orientovať sa 
na dieťa vo výchove a vzdelávaní a rešpek-
tovať hodnoty detstva, ako významného 
obdobia v živote každého z nás.
  Na základe tohto, aj my v našej škôlke, 
obohacujeme deťom  každodenný život nad 
rámec bežných edukačných aktivít. Realizu-
jeme zážitkové učenie, aktivity, cez ktoré si 
lepšie zapamätajú, ľahšie sa naučia a získajú 
nové vedomosti a zručnosti.

  Za pár mesiacov v škôlke deti zvládli 
veľa nových podnetných aktivít, získali veľa 
nových skúseností, zručností, zažili veľa 
zaujímavého a podnetného pre ich rozvoj.
  Spomeniem zopár aktivít, ktorými sme de-
ťom zatraktívnili výchovno-vzdelávací proces. 
V rámci „Týždňa zdravej stravy“ sme deťom 
zorganizovali „Jablkový deň“ a „Nátierkový 
deň“, kde mali možnosť deti ochutnať rôzne 
zdravé dobroty z jabĺk, ovocia a zeleniny. 
V rámci tohto týždňa sa deti veľa rozprávali 
o zdravej strave, zdravých potravinách, zdra-
vom životnom štýle. Zároveň  ku nám zaví-
talo divadlo V. Zeteka s rozprávkou „Kohútik 

a sliepočka“, ktoré bolo plné zábavných 
scénok, piesní a hudby.
Už sa stalo tradíciou v období jesene, že 
v škôlke organizujeme „Tekvičkové tvore-
nie“, deti spolu s rodičmi vyrábali tekvičkové 
strašidielka, popri tom sa porozprávali, 
zoznámili, zabavili, skrátka strávili príjemné 
popoludnie. V tomto roku  sa ku nám pridala 
aj obec, deti si mohli svoje hotové diela vy-
staviť na námestí a boli odmenené sladkou 
dobrotou.
V rámci edukačných aktivít o zdravý, zdra-
vom životnom štýle,  správnom staraní sa 
o zdravie, o ľudskom tele, ku nám zavítalo 

„Starajúc sa 
o šťastie iných, 
nachádzame 
šťastie vlastné.“

Platón
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Základná škola
javajkové divadielko „Slniečko“, ktoré deťom 
priblížilo tieto témy formou piesní, básní a púta-
vého textu celého rozprávkového príbehu. Deti 
sa aktívne zapájali do divadelného predstavenia 
a odniesli si veľa podnetných informácií.
Nezabúdame ani na športové aktivity detí, aj 
v tomto školskom roku sme im ponúkli kurz korču-
ľovania, ktorého sa zúčastnili deti z triedy Včielok. 
Kurz sme absolvovali v športovej hale v Lamači 
počas celého jedného mesiaca. Deti sa obozná-
mili s jedným druhom zimného športu a zvládli ho 
na výbornú.
  Poniektoré aktivity realizujeme aj v spolupráci 
s obcou a základnou školou.
So základnou školou spolupracujeme pri organizo-
vaní divadelných predstavení, plaveckého výcviku, 
Školy v prírode. V tomto roku sme zorganizovali 
aj spoločné vystúpenie sokoliarov, ktorí predviedli 
deťom vzácne dravce, ich výcvik a samotnú sta-
rostlivosť o dravce.
  Taktiež spolupracujeme s obcou na rôznych 
aktivitách, akciách, programoch. V tomto školskom 
roku sme usporiadali akciu s názvom „Na ko-
lesách proti rakovine“, kedy deti podporili túto 
aktivitu jazdou na všetkom, čo má kolesá a hrami 
o kolesách a kolieskach.
   Naďalej spolupracujeme s pedagogicko-psycho-
logickou poradňou na Dolinského ulici v Brati-
slave a pedagogicko-psychologickou poradňou 
v Malackách, sú to vysoko odborné a erudované 
pracoviská s dlhoročnými skúsenosťami v riešení 
odborných otázok.
  Vo vianočnom období sa pripravujeme na  prí-
chod Mikuláša do škôlky, ktorého už deti netr-
pezlivo očakávajú a pripravujú výzdobu. Privítame 
divadielko „JAJA“ s rozprávkovým príbehom 
o Vianociach „Vianočné trampoty“. Pre rodičov 
pripravujeme vianočnú besiedku, kde deti pred-
vedú svoje umelecké schopnosti a hlavne ukážu 
svoju odvahu vystúpiť pred veľkým publikom. 
Zároveň pani učiteľky spolu s deťmi majstrujú nad 
výrobkami, ktoré pripravujú na vianočné trhy.

   Keďže, je tu čas vianočný, želám Vám, aby sa 
splnili Vaše priania, očakávania a predsavzatia.
Želám Vám, šťastné, veselé a požehnané vianočné 
sviatky.

Edita Marošová

Týždeň ZDRAVIA
21. október 2015 
bol na našej škole 
JABĹČKOVÝM 
DŇOM. Všetci sme 
sa naň veľmi tešili.
Kto nemá rád 
jabĺčka?
Malí prváci vystrihli 
jabĺčka z fareb-
ného papiera, 
druháci nám ho 
vyfarbili s vlastným 
veršíkom, tretiaci 
vymysleli príbeh – 
bájku s ponaučením 
a najstarší štvrtáci 
prispeli s vlastnou 
tvorbou. Celá činnosť bola pod vedením pani učiteliek.
Ako sa aktivity zúčastnili rodičia? Tí nám napiekli výborné jabĺčkové koláčiky, 
na ktorých sme si všetci pochutnali. Nakoniec  sme si spolu zaspievali pieseň: 
Bolo raz jabĺčko krásne, malo líčka červené....
Jabĺčkový deň sme ukončili s dobrým pocitom, že sme niečo urobili pre naše 
zdravie.

Mgr. Ingrid Ďurinová

Po jablkovom dni, sladkých koláčoch, mafín a rôznych jablkových pochúťok, 
sme prešli na zeleninu. Po výstave zeleniny a jej ochutnávke, sme pritvrdili. 

Rozdelila som žiakov na 10 skupín. Každá skupina mala pripravený stôl, suroviny 
a kuchynské náradie. Kapitán velil svojej „posádke“, rozdeľoval prácu všetkým 
členom týmu. Všetci „makali“ na danej téme. V určenom čase vytvorili 10 rôznych 
kvalitných nátierok. Každá skupina odprezentovala tú svoju. Rozkrájali rožky, 
natreli a ponúkali spolužiakov. Keď odznela prezentácia prešli sme k hodnoteniu. 
Jednoznačne vyhrala (12 bodov) AVOKÁDOVÁ. Druhá v poradí sa umiestnila SAR-
DINKOVÁ (8 bodov). Na treťom mieste sa ocitli dve – TVAROHOVO-KÁPIOVÁ 
a ŠUNKOVÁ nátierka  
(5 bodov).
Čo je však najdôležitejšie, deti získali nové poznatky. Jedli neznáme pochutiny, 
a až na výnimky všetko zjedli. Túto akciu hodnotím ako pozitívum pre obohatenie 
o nevšedné chute. Podotýkam, že bez pomoci dospelých, všetky deti hravo zvládli 
všetky kuchynské úkony aj prácu s nožom.
Už teraz sa teším, 
aké nátierky vymys-
lím o rok.
Dobrú chuť
Mgr. Dáša Brnová

ZELENINKA

Kalerábik, mrkvička,
bude dobrá kašička.
A omáčku z cukiny
uvaria nám maminy.
Máš rád reďkvičky?
Dám ti recept 
babičky.
Artičoky, avokádo,
to je chuti tornádo.
Zeleninu deti jedzte,
niekto ju však jesť nechce. ➤
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4. A
Do našej spoločnej akcie sme sa pustili 
spoločne so školskou jedálňou . Naša pani 
vedúca Oľga Šemetková nám vyšla v ústrety 
a zaradila do jedálneho lístka ovocie a zeleni-
nu v podobe  mrkvovej polievky a jablkového 
koláča s jablkovou šťavou. 
V rámci  zdravia nám pani kuchárky pravidel-
ne podávajú 100% jablkovú šťavu.
Sme malá škola počtom tried, ale veľká 
talentom. Naši žiaci svoje vedomosti a ta-
lent prezentujú na rôznych súťažiach, kde 
dosahujú popredné víťazstvá. Pominulé roky 
sme so žiakmi stáli na stupňoch víťazstva 
v súťažiach – Genius Logicus, Pytagoriáda, 
v literárnej súťaži Zlaty Dônčovej, výtvarných 
súťažiach, sme prispievateľmi do časopisov 
Zornička, Slniečko a v Zúbkových prameňoch 
naši žiaci postupujú do okresných a krajských 
kôl.
Nebojím sa neskromne napísať, že naša 
škola vychováva talenty v rôznych oblastiach. 
Vštepujeme žiakom, že si treba vážiť všetko 

to, čo máme a byť s tým spokojný.
Ich osobnosti sa snažíme formovať a rozvíjať 
správnym smerom. A zdá sa, že je to cesta, 
ktorá má ten správny smer. Už nie raz ukázali, 
že hoci majú malé srdiečka, ich nezištnosť je 
veľká.
Aktívne sa zapájame do verejnej zbierky 
Týždeň modrého gombíka, pomáhame deťom 
z Afriky získať šancu na lepší život. Svojou 
vlastnou iniciatívou uskutočnili zbierku pre 
Občianske združenie Červený nos Clowdoc-
tors, čím podporili psychickú pohodu detí, 

ktoré sú dlhodobo hospitalizované. 
Dokážu sa medzi sebou rešpektovať a aktív-
ne nám pomáhajú pri začleňovaní žiakov so 
špeciálnymi potrebami. Spoločne pracujeme 
na tom, aby aj takéto deti boli začlenené 
do školy, spoločnosti.
Naša „rodinná“ škola vytvára klímu, ktorá 
podporuje otvorené partnerstvo medzi uči-
teľom, žiakom a rodičom.

Mgr. Monika Paiserová

Spájanie, či integrácia...
Často čítame i počúvame, že 
napriek možnosti pokroku sa 
v niektorých krajinách mení 
toho málo. Ľudí rozvojových 
krajín spájame s chudobou, 
nedostatkom, hladom.
Možno si ani neuvedomíme, 
že z týchto krajín jeme ryžu, 
pijeme čaj, nosíme bavlnu. 
Viac nás zaujíma materiál-
na stránka. Rýchle životné 
tempo nás úplne pohltilo. 
Už sa pomaly netešíme 
z krás našej prírody, zvierat, 
či rastlín. Reklamné spoty 
nás úplne ovládli. Pomaly sa 
k nám vkráda chudoba a to 
chudoba nedostatku lásky, 
pokory, porozumenia, spo-
lupatričnosti. Verím, že je to 

len prechodný stav. Dôkazom 
toho sú zaujímaví ľudia, ktorí 
zo svojho presvedčenia a bez 
nároku na odmenu robia ľudí 
šťastnejšími a bohatšími. Sú 
to ľudia, ktorí organizujú rôz-
ne aktivity na pomoc deťom, 
chorým, deťom v domovoch, 
či sociálne slabším.
 Už niekoľko rokov význam-
nou mierou k takejto pomoci 
prispieva aj charitatívny 
nadnárodný koncert ,,Integrá-
cia.“ Tohto roku sa dejiskom 
koncertu stala 3.septembra 
Bratislava. Zimný štadión 
Ondreja Nepelu zaplnilo 
11 000 detí zo siedmich kra-
jín Európy i severnej Ameriky. 
Veľmi sme sa potešili, že aj 

my, žiaci zo ZŠ Marianka sa 
zúčastníme tohto koncer-
tu. Stretli sme tam mnoho 
osobností športu, kultúry, 
verejného života. 
V úžasnej atmosfére sme 

si uvedomili, že vzájomnou 
toleranciou, porozumením, 
nezištnou pomocou sa pre 
stane svet bohatší a krajší.

Mgr. Tatiana Smidová
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NÁVŠTEVA 
LEKÁRNE
Žiaci II.A a IV.A spolu s pani 
učiteľkou Brnovou a Ďurinovou 
navštívili Lekáreň v Marianke. 
S milým úsmevom ich privítala 
pani lekárnička PharmDr. Hana 
Opaterná, ktorá žiakom 
vysvetlila, aké lieky sa v le-
kárni nachádzajú, ukázala ako 
sa niektoré  lieky pripravujú 
priamo v lekárni. Deti kládli 
p. lekárničke mnohé otázky, 
na ktoré im milo a profesionál-
ne odpovedala.
Za krásny odborný výklad deti 
darovali pani lekárničke darček 
- anjelika. Ona nám opätovne 
podarovala vitamíny a čajík 
na prevenciu v tomto chlad-
nom ročnom období.
Ďakujeme

Mgr. Ingrid Ďurinová

Spolupráca 
s obecným 
úradom 
v Marianke 
je bohatá. 
Začali sme akciou „Na ko-
lesách proti rakovine“, 
v škole sme usporiadali 
Tekvicový deň. Postavičky, 
strašidielka sme potom 
vystavili na námestí v Ma-
rianke. V knižnici každú 
stredu naši žiaci s pani 
Blankou Veselou čítajú 
„Knihu na pokračovanie.“
Slovná zásoba a práca so 
slovom je našou každo-
dennou realitou. Na hodi-
nách kreatívne pracujeme 
s textom, tvoríme príbehy, 
rými, krátke literárne 
celky, s ktorými absolvuje-
me všetky súťaže, ktoré sa 
v našom okolí objavia.
Zúčastňujeme sa na spo-
ločných podujatiach 
organizovanými obecným 
úradom, Červený kríž, 
Občianske združenie Ma-
rianka, Obecná knižnica 
Marianka a Lekáreň.



18 Mariatál

Komisia pre kultúru a sociálnu starostlivosť

Členovia komisie v spolupráci s občanmi pripravili aj v druhom polroku 2015 veľa hodnotných podujatí. Leto bolo mimoriadne horúce, ale 
ani to spoločenský a kultúrny život nezastavilo. Hneď začiatkom prázdnin 4. júla sa v športovom areáli OŠK Marianka zapaľovali tradičné 

„ Jánske ohne „. Očakávaný futbalový zápas so súperom z Plaveckého Mikuláša sa síce nekonal - súperi neprišli, ale futbal si Mariančania 
zahrali aj tak - sami medzi sebou. Popoludnie patrilo detským hrám, súťažiam v zručnosti o ceny, a zasúťažiť si mohli aj dospelí. Po zapálení 
večernej vatry už zavládla v okolí amfiteátra dobrá nálada a pohoda, ktorú pomohla vytvárať do neskorých nočných hodín obľúbená hudobná 
skupina Klaret z Plaveckého Mikuláša.

SÚSEDÉ – SÚSEDOM. 
Túto vetu dobre pozná hádam 
každý občan Marianky a Zá-
horskej Bystrice. Je to názov 
každoročne usporadúvanej 
veľmi milej zábavy dvoch 
dobrých susedov medzi kto-
rými tá „ rozdeľujúca hranica 
„ dvoch obcí je len na mape, 
v skutočnosti vlastne neexis-
tuje. To tohoročné „ susedské 
„ stretnutie sa konalo 22. au-
gusta na Vlkovkách v Záhor-
skej Bystrici a bolo zaplnené 
usmiatymi ľuďmi, hudbou, 
spevom ,tancom, vedomost-
nými súťažami a prirodzene aj 
dobrým občerstvením. 

Dobrú povesť o muzikant-
skej a spevavej Marianky 
pomohli obohatiť opäť naši 
dobrí susedia zo Záhorskej 
Bystrici. Umelecký vedúci 
JUDr. Marián Polakovič 
a Mgr. Ladislav Fischer 
skomponovali pesničku ve-
novanú Marianke s názvom 
Zázračná panenka. Do no-
vého spoločenského domu 
ho prišla zahrať „ súsedská 
kapela“ zo Záhorskej Bys-
trice – Záhorienka. Krásnu 
valčíkovú pesničku a milu-
čký text doslova objímajúci 
našu krásnu obec si po prvý-
krát vypočuli naši seniori 10. 
októbra. Bol to ďalší dôkaz 
toho, že o našich starších 
spoluobčanov sa naozaj 
dobre stará. Iste to potvrd-
zujú aj hodnotné balíčky kto-
ré v decembri , teda „ pod 
stromček„ dostali tí starší 
mariánski dôchodcovia.
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Do spoločenského 
života sa veľmi aktívne 

zapájajú aj obyvatelia Novej 
Marianky. Využívajú na to pre-
dovšetkým moderné priestory 
detského areálu MariaLandu. 
Práve tam sa v spolupráci 
s obecným úradom konal 7. 
novembra Lampášový sprie-
vod, ako súčasť tohoročného 
Hallowenn Party. Diskotéka, 
tanec, súťaž o najlepšiu masku 
a najmä spokojnosť a úsmevy 
na detských tvárach charak-
terizovali toto veľmi vydarené 
podujatie. 

V Pútnickom dome v Marianke bolo 6.12.2015, teda 
na Mikuláša opäť veselo. Obecný úrad v spolupráci 

s Farským úradom pripravili veľmi  milé stretnutie detí s Mi-
kulášom. Deti malé i tie väčšie kreslili, modelovali, recitovali, 
spievali a sledovali  program, ktorý pre ne pripravil mládež-
nícky spevácky zbor Melodar. Potom už Mikuláš za pomoci 
všetkých detí zapálil pri Bazilike Minor sviečky na dvoch 
vysokých jedličkách a začal rozjareným deťom rozdávať 
darčeky. 

Mário Bubnič, 
predseda komisie pre kultúru a sociálnu starostlivosť 
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Otvorenie Kaviarničky 
v priestoroch Pútnickeho domu 
prinieslo do Mariánskeho údo-
lia množstvo nových aktivít. 

Kaviarnička, ktorá je pre hostí 
otvorená počas jari až jesne, 
nezaháľa ani v zimných mesia-
coch. Kávičku si tu síce nedáte 
každý deň ako v lete, ale tešiť sa 
môžete najmä z podujatí, ktoré si 
organizátori pripravili nielen pre 
obyvateľov Marianky. Medzi naj-
známejšie patria obľúbené Bazá-

riky, ktoré Kaviarnička organizuje 
takmer každý mesiac. Cieľom je 
priblížiť Marianku širšiemu okoliu 
a urobiť z Mariánskych Bazárikov 
známu tradíciu. Okrem oblečenia 
na Bazárikoch nájdete aj rôzne 
hand-made výrobky, či biopotravi-
ny. Udalosť podporuje recykláciu, 
teda zákazníkov nabáda vymieňať 
oblečenie, namiesto toho aby 
kupovali nové. Kúskov, ktoré už 
nenosíte, či nepotrebujete sa tak 
môžete efektívne zbaviť a zároveň 
si za pár Eur zadovážiť niečo nové. 

Bazár je zároveň miestom, kde 
máte možnosť stretnúť zaují-
mavých ľudí, ktorí sa amatérsky 
venujú výrobe. Výrobcovia majú 
tiež možnosť svoje jedinečné vý-
robky predávať. Bazár sa tak stáva 
miestom, kde máte možnosť nájsť 
aj originálne slovenské výrobky. 
Bazáriky taktiež podporujú rôzne 
remeslá, najmä z okolia,  na špe-
ciálnom Vianočnom Bazáriku 
 19. decembra dostane priestor aj  
kaderníčka, vizážistka či  
masérka.

Špeciálnym podujatím 
pre deti boli bezpochyby 
Gaštanové Slávnosti, 
ktoré do Mariánskeho údolia 
pritiahli desiatky detí, ktoré 
si spolu s animátorkami 
vyrábali lampášiky, na kto-
ré použili gaštany a lístie 
z našich krásnych lesov. 
Detičky sa taktiež zabávali 
na rôznych aktivitách, ktoré 
si vyžadovali ich vynalieza- 
vosť. Gaštanové Slávnosti 
boli slovenskou variáciou 
amerického sviatku Hallo-
ween, s tým, že organizá-
tori sa namiesto strašidiel 
a tekvičiek zamerali na plody 
typické pre Mariánske údo-
lie, teda gaštany. Tvorivosť 
detí nemala hraníc a tak 
sme boli všetci príjemne 
dojatí, keď sa večer všetci 
stretli pred kostolom aby 
si spolu prešli lampášikový 
pochod smerom k Lurdskej 
jaskyni zasvätenej Panne 
Márii. Tu sa s deťmi aj 
rodičmi pomodlil páter 
Jozef, predstavený Pútnic-
keho domu, ktorý všetkým 
návštevníkom aj krásne 
požehnal.

Nina Gašparíková

Mariánske údolie ožíva
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Mariatálsky Mikuláš
Obec Marianka, Pútnický dom a Kaviar-
nička privítali tento rok Mikuláša naozaj 
veľkolepo. Deti mali dvere do Pútnického 
domu otvorené už od 14-tej hodiny. Čas 
pred príchodom Mikuláša mali malí Ma- 
riančania možnosť stráviť naozaj kreatívne - 
výrobou jedinečných darčekov a vianočných 
ozdôb počas kreatívnych dielničiek, ktoré 
si pre deti pripravili animátorky. Šikovnosť 
detí ocenil aj sám Mikuláš, ktorý si detské 
práce prišiel pozrieť v spoločnosti čerta aj 
anjelika. Odvážne deti Mikulášovi zaspievali 
a zarecitovali. Malé vystúpenie si pripravil 
aj mládežnícky zbor z Marianky, Melodar. 
Atmosféra bola naozaj magická, aula Panny 
Márie v Pútnickom dome ožila krásnou 
vianočnou atmosférou. Po vystúpení 

Melodaru pozval Mikuláš všetky deti von 
pred Baziliku, kde sa opäť oživila nádherná 
tradícia rozsvecovania vianočného stromče-
ka. Deti výskali a tešili sa až sa stromček 
nakoniec zasvietil. Mariatálsky Mikuláš 
vznikol vďaka spolupráci Obce, Pútnického 
domu a Kaviarničky. Akciu takisto podporila 
lekáreň sv. Anny v Marianke. Spojením síl 
organizátorov tak vzniklo krásne podujatie, 
ktoré spojilo malých aj veľkých obyvateľov 
Marianky.

Týmto článkom by sme chceli poďakovať 
všetkým, ktorý podali pomocnú ruku pri 
organizácii Mariatálskeho Mikuláša.

Nina Gašparíková
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Melodar 
– mládežnícky zbor
Leto mládežníckeho zboru Melodar sa nieslo v znamení gene-
račnej výmeny. Viacero členov zmaturovalo a po letných prázd-
ninách odišlo ďalej študovať na univerzity v zahraničí. Počas 
prázdnin nás čakali 2 akcie ešte v starom zložení. Prvou bola hre-
beňovka Vysokých Tatier, zakončená nocou na chate pod Rysmi 
a druhou bolo vystúpenie v rámci Mariánskeho hudobného leta. 
Tu sme sa zoznámili s mladými Talianmi z mestečka San Salvo, 
od ktorých sme dostali pozvanie na ich každoročný hudobný festi-
val, čo nás veľmi potešilo a začali sme spriadať plány na budúci 
rok. Nadšenie mierne opadlo s príchodom školského roka, kedy 
sa naše rady preriedili.

V tejto sezóne sa nám darí sprevádzať bohoslužby v nedeľu 
o 9:15, ale akékoľvek iné pozvania sme zatiaľ museli odmietnuť. 
Preto by som v mene zboru chcel pozvať všetkých mladých, ktorí 
majú záujem spievať a spoznať sa inými mladými, aby prišli k nám 
na náborový nácvik 9. januára 2016 o 18:30 v pastoračnom 
centre (ak neviete kde to je, príďte ku kostolnej veži a my si vás 
nájdeme) . Sme vekovo veľmi rozmanitá skupina (od cca 11 rokov 
do 24, najnovšia a zároveň najmladšia členka má 8 rokov) ale 
za tie 4 roky fungovania spolu vychádzame veľmi dobre a zažili 
sme spolu mnoho krásnych chvíľ.

Michal Páleník

Modelársky klub detí
„Občianske združenie TÁL aj v tomto roku organizuje  
Modelársky klub detí. Opakovane sa preto oznamujeme  
rodičom školopovinných detí vo veku od 8 rokov a viac, že 
môžu svoje deti ešte prihlásiť priamo u Ing. Harmana na číslo 
tel. 0908-797065. Stretnutie prihlásených záujemcov sa koná 
vždy v piatok o 16.00  hodíne v miestnosti Modelárskeho klubu 
detí v budove Obecného športového klubu na miestnom ihrisku. 
Činnosť bude orientovaná podľa zisteného záujmu jednotlivých 
žiakov. Termíny 
stretávania možno 
dohodnúť aj 
podľa časových 
možností detí. 
Členstvo v klube je 
bezplatné. Platí sa 
iba za spotrebova-
ný materiál. 

Ing. Harman

V Marianke máme  
Majstra sveta
Majko Koiš (13 rokov) sa stal v talianskom Rimi-
ni juniorským Majstrom sveta v Break Dance.

Pod záštitou medzinárodnej tanečnej ogranizácie IDO (Inter-
national Dance Organization) sa 20. - 25. októbra 2015 konali 
v talianskom Rimini majstrovstvá sveta v tanečných disciplí-
nach HipHop, Electric Boogie a Break Dance  (IDO World 
HipHop, Electric Boogie and Break dance Championships 
2015). V silnej konkurencii 3300 tanečníkov z 34 krajín a 4 
kontinentov sveta sa najúspešnejším zo 100 člennej slovenskej 
výpravy stal trinásťročný Majko Koiš z Marianky, ktorý získal ti-
tul juniorského Majstra sveta v kategórii sólových Break Dance 
tanečníkov. K tomuto úspechu mu srdečne gratulujeme!

Marian Koiš

Majko Koiš 
na stupni pre 
víťazov
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Na začiatku to ale tak 
vôbec nevyzeralo. Pred-

povede nevľúdneho počasia, 
doplnené o preseknutý prívod 
elektriny k ihrisku až po zniče-
né značenie asi pol kilomet-
rového úseku v sobotu ráno 
robilo organizátorom riadne 
vrásky na čele. Šmykľavá trať, 
na ktorú postupne padala 
hmla nás všetkých ešte viac 
znervóznila, obávali sme sa 
o zdravie účastníkov ako aj 
o to, aby sa nebodaj niektorí 
v hmle v horách nestratili.

Zlé očakávania sa ale ani 
v najmenšom nenaplnili. Nikto 
sa nestratil, spadol iba mo-
derátor, keď bežal z priestoru 
štartu a cieľa k dekorovaniu 
víťazov. Fotogalérie ukazujú, 
ako si to nakoniec napriek 
veľkej zime všetci nesmierne 

užili a prispeli tak k ďalšiemu 
úspešnému ročníku MSR 
(firemných) štafiet v krose.

Od roku 2016 oba preteky 
v jeden deň
V dôsledku finančnej nároč-
nosti pretekov organizovaných 
v Marianke a nedostatku 
sponzorov sme sa rozhodli 
od budúceho roka spojiť oba 
preteky (Mariatálsky Štva-
nec a MSR štafiet v krose) 
a zorganizovať ich v jeden 
deň 18.6.2016. Pevne veríme, 
že sa nám podarí zabezpečiť 
dostatok financií, aby sme 
mohli pokračovať v organi-
zovaní bežeckých pretekov 
v našej obci. Za päť rokov si 
našli mnoho priaznivcov zo 
širokého okolia.

Luboš Hrčka

M S R  š t a f i e t  v  k r o s e 
preverili všetkých

➤

V sobotu 10.10.2015 sa u nás v Marianke uskutočnil V. 
ročník otvorených MSR štafiet v krose aj za účasti via-
cerých našich spoluobčanov a ich detí. Ani veľmi chlad-
ným, sychravým a hmlistým počasím si účastníci nene-
chali pokaziť dobrú náladu a tak sme si to spolu výborne 
užili aj tento rok. Privítali sme celkom 323 účastníkov.

Výsledky podľa kategórií:
FIREMNÉ ŠTAFETY
1.GOEN RUNNING (Šrámek, Lopušný, Piskora), Goen s.r.o. 
- 01:11:26
2.HAPPY SOCKS (Ocel, Reško, Priesol), HPE - 1:13:55 
3.CIERNY BROD (Nagy, Leskovsky,Jánoš), Metro Cash & 
Carry Slovakia - 1:14:11 

MUŽSKÉ ŠTAFETY
1.BEHAME.SK (Jablokov, Valachovič, Valent) - 1:01:06
2.MONSTERS TEAM (Záhorec, Puškár, Hladík) - 1:02:02 
3.AK VETERÁN BRATISLAVA (Salva, Foltín, Magyar) - 
1:03:45 

ŽENSKÉ ŠTAFETY
1.SHERUNS (Čibová, Bosá, Prekopová) – 1:20:01
2.RUN FOR FUN LADIES (Škanderová, Mozolániová, Poľan-
ská) - 1:20:38 
3.GIRLS DURIKAM TEAM (Krajciova, Gorelčiková Orec, 
Hudaková) – 1:23:55

ZMIEŠANÉ ŠTAFETY
1.AK VETERÁN BRATISLAVA „A“ (Čorbová, Kotora, Mráz) 
– 1:04:26
2.SLIMACI :) (Murcin, Durcová, Podpera) - 1:06:51 
3.AK VETERÁN BRATISLAVA „B“ (Macháčová, Viernus, 
Šmotlák) - 1:12:12 

Fotogalériu nájdete na: 
http://www.marianka.sk/web/?q=fgallery/600  
http://beh.sk/galeria/majstrovstva-slovenska-stafiet-v-kro-
se-2015/
Kompletné výsledky:
http://www.sportsofttiming.sk/sk/zavod/overview/1703
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Polovica výnimočnej 
futbalovej sezóny za nami... 
Mesiac November, ako každoročne, prináša polčas futbalovej sezóny. Pre náš klub, OŠK Marianka, bola táto 
prvá (jesenná) časť vo viacerých faktoroch niečím výnimočná a dá sa povedať aj historická. 

Prípravka U11 
Naši, vzrastom a vekovo, najmenší futbalisti sa po viac ročnej 
prestávke znovu predstavili v súťaži prípravok U11, vo veľmi kvalitnej 
konkurencii. Aj týmto, sa chcem poďakovať všetkým našim najmen-
ším futbalistom (Radko Butaš, Tomáš a Jakub Hlavatí, Matúš Czere, 
Filip a Marko Bubničovci, Oliver Penev, Martin Ondrejkovič, Samo 
Žúbor, Peter Vitek, Tady Zajarný, Filipko Ščasný, Roman Petrík, Tomáš 
Rusnák, Alexík Hanus, Lukáš Dubovský) a futbalistke (Sofinka Hollá), 
za ich odhodlanie a nasadenie v zápasoch ale aj v tréningovom proce-
se, aj napriek vekovému a výkonnostnému rozdielu oproti súperom. 
V tejto vekovej kategórii sa neprihliada až tak na dosiahnuté výsledky, 
ako na vôľu, prístup a snahu o individuálne a kolektívne napredovanie. 
Naši najmenší naberajú skúsenosti, každým zápasom a tréningom.  
Ak na sebe budú pracovať ako doposiaľ, nemusíme sa báť o budú- 
cnosť...  Aj touto cestou by som rád vyzval čítajúcich rodičov poten-
cionálnych futbalistov vo veku 6 až 11 rokov aby kontaktovali trénera 
0903 720 885 v prípade záujmu ich detí o tento krásny šport. 

Dorast U17 
Druhým prelomovým momentom je účinkovanie našich mladších 
dorastencov v III.lige. Aj napriek mnohým úskaliam spojeným s ich 
štartom v tejto kvalitnej súťaži, odohrali väčšinu vyrovnaných zápasov 
aj keď nie vždy s „dobrým“ výsledkom. Táto kvalitná súťaž preverila 
výkonnostné aj psychické schopnosti našich dorastencov. Ukázala 
nám kde sme a čo ešte musíme spraviť aby sme sa priblížili klubom 
ako napr. Šamorín a Petržalka v tejto vekovej kategórii. Počas zimnej 
prestávky musíme toto družstvo predovšetkým stabilizovať a vhodne 
doplniť o viacero hráčov. Nie všetci hráči naplnili očakávania, s ktorý-
mi sme pred sezónou počítali. Chcem sa poďakovať aj touto cestou 
trénerovi tejto vekovej kategórie, Milanovi Jakubíkovi, ktorý počas 
tejto jesene musel často krát preukázať pevné nervy a nesmiernu 
vytrvalosť. ➤
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Pôsobnosť v novom regióne 
– Historické je aj účinkovanie 
našich družstiev v inom regióne 
ako tomu bolo doteraz. Dopo- 
siaľ náš klub hrával svoje súťaže 
v regióne „BA vidiek“, na území 
okresov Malacky a Pezinok. 
Dlhodobo sme sa snažili o pre-
radenie nášho klubu do pô-
sobnosti regiónu „BA mesto“ 
na území Bratislava – mesto 
a okresu Senec a to z prag-
matických dôvodov. Náklady 
spojené s cestovaním a pôso-
bením klubu na „vidieku“ boli 
neporovnateľne vyššie ako tomu 
je v aktuálnej sezóne. A to neho-
voriac o časových stratách pri 
vycestovaní na ihriská súperov 
ako napr. Gajary, Plavecký Mi-
kuláš, Sološnica, Plavecké Pod-

hradie a pod. oproti mestským 
klubom ako je napr.  Záhorská 
Bystrica, Volkswagen v DNV 
a ďalšími klubmi. Prelom nastal 
až pred touto sezónou, kde sme 
spoločne z predstaviteľmi SFZ 
hľadali možnosti ako úspešne 
podať prihlášku do nového 
regiónu BA-mesto. Podmienkou 
štartu je územný aspekt klubu 
a jeho názov. Z tohto dôvo-
du sme boli dočasne nútení 
administratívne zmeniť názov 
a sídlo klubu, s tým, že zápasy 
môžeme hrať v Marianke, teda 
na území okresu Malacky. Táto 
zmena bola iba dočasná, nakoľ-
ko po zahájení sezóny sme sa 
znovu premenovali na staronový 
názov klubu OŠK Marianka. 

Dospelí 
Tretím historickým aspektom, je umiestnenie družstva dospelých 
po jesennej časti aktuálnej sezóny. V novodobej šesťročnej histó-
rii klubu ešte naši muži neprezimovávali na piatej priečke v VI.lige 
seniorov, ako je tomu teraz. Po ôsmom kole dokonca prenasledo-
vali prvú Petržalku z druhého miesta. Môžem povedať, že zranenia 
našich kľúčových hráčov nás pripravilo o ešte výhodnejšiu pozíciu. 
Každopádne toto pekné umiestnenie vidím najmä v širokom kádri 
tejto vekovej kategórie, návrat hráčov z viacero hosťovaní a doplnenie 
o nových, hlavne mladých hráčov, ktorí priniesli do tímu konkurenciu. 
Svedčí o tom aj počet strelených 35tich gólov, ktorý je druhý najvyšší 
po lídrovi z Petržalky. Pohodu do mužstva pridal aj tréner Milan Ivica 
svojou kludnou povahou. Aj on má na tomto peknom úspechu svoj 
podiel, ako aj vedúci družstva Dragan Rastovič a hlavne naši skalní 
fanúšikovia: Jožko Slezák, Vlado Brodzniansky s kolektívom, ktorým 
ďakujem za priazeň ktorú nám počas celej jesene preukazovali. Je 
to záväzok, ktorý cítime pred druhou polovicou sezóny. Ďakujem 
hráčom, ktorí sa o to pričinili: Richard Štefko, Peter Venglár, Michal 
Južanin, Miro Pekarčík, Juraj a Martin Novákovci, Tomáš Kolenič, 
Marek Hric, Emil Kuhejda, Martin Kertes, Vladimír Riško, Michal Bed-
nárik, Dávid Volek, Peter Mazúch, Marek Meszároš, Lukáš Konfráter, 
Thomas Issa, Radovan Suchánek, Matúš Du

Nové plno automatické 
zavlažovanie 

 V priebehu tejto jesene sa nám podaril zrealizovať resp. naplniť 
štvrtý historický okamih v podobe nového plno automatizovaného 
zavlažovania, ktoré nám dáva možnosti plnej revitalizácie hracej plo-
chy, ktorú máme v pláne realizovať počas prvých jarných mesiacov. 
Chcel by som sa touto cestou poďakovať obci, ktorá nám vyčlenila 
na tento účel finančné prostriedky. Môžem povedať, že takýmto 
systémom zavlažovania sa nemôžu často krát pochváliť ani kluby 
z vyšších súťaží. Treba 
ale tiež povedať, že náš 
klub bol  azda posledný 
klub v Bratislavskom kraji 
bez systému zavlažova-
nia hracej plochy. Tento 
investičný zámer nám 
do budúcna sľubuje 
kvalitnejšie podmienky 
pri tréningovom procese 
a zápasovej praxi. 

Nadviazanie novej 
medzinárodnej družby 
Počas tejto jesene sme nadviazali novú cezhraničnú družbu s maďar-
ským klubom FC Levél, ktorý sa nachádza v bezprostrednej blízkosti 
kúpeľného mesta Mosonmagyaróvár. Po oslovení predstaviteľov 
maďarského klubu sme boli pozvaní na zápas a posedenie a diskusiu 
o možnej spolupráci klubov. Prvý priateľský zápas odohralo družstvo 
mužov počas posledného septembrového víkendu s voľným žrebom, 
kde naši muži zvíťazili. Tamojšia mužská súťaž je na kvalitatívne nižšej 
úrovni ale od tejto spolupráce si sľubujeme vzájomnú konfrontáciu 
všetkých vekových kategórií počas prípravy pred nasledujúcou jarnou 
časťou sezóny, taktiež možnú výmenu hráčov, názorov a skúseností, 
tiež tu vidíme priestor pri účastiach na rôznych kultúrno-spoločenských 
aktivitách organizovaných v oboch obciach a vzájomnú spoluprácu. 
Na záver by som sa chcel ešte raz poďakovať všetkým zainteresova-
ným (hráčom, ich rodičom za podporu, trénerom, vedúcim družstiev, 
fanúšikom a priaznivcom, sponzorom a podporovateľom nášho klubu). 
Nesmierne si vážime každú pomocnú ruku v akejkoľvek podobe. Klub 
OŠK Marianka praje všetkým pokojné prežitie Vianočných sviatkov 
a šťastný a úspešný nový futbalový rok 2016. 

Ing. Lukáš Dubovský, generálny sekretár klubu
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Milí čitatelia občasníka Mariatál, bavilo by Vás cvičiť v zá-
hrade pred vlastným domom v plavkách alebo plávať v prí-
rodnej vode za každého počasia? Väčšina z Vás sa ihneď 
spýta, že aký to má výz-nam. No na to je veľmi jednoduchá 
odpoveď. Obrovský. Pretože:

ak sa otužujeme vo voľnej prírode 
v zime, zocelíme si organizmus 
a asi po 2 rokoch zazname-náme 
nižší výskyt rôznych chorôb hlavne 
prechladnutí, pričom aj ich priebeh 
je omnoho ľahší a rýchlejšie sa 
uzdravujeme,
lieky proti horúčke a antibiotiká 
užívame minimálne, otužilý organiz-
mus si poradí predovšetkým sám,
všetky lieky popri priaznivých 
účinkoch majú aj vedľajšie 
nepriaznivé účinky. Studená voda 
ak je hygienicky nezávadná nemá 
vedľajšie účinky okrem subjektívne 
citlivejšieho vnímania u začiatoč-
níkov,
pravidelným otužovaním si zvyšu-
jeme prah citlivosti na bakteriálne 
a vírusové choroboplodné zárodky 
a organizmus si dokáže sám oveľa 
lepšie s nákazou poradiť ako neo-
tužilý, ide o zvyšovanie všeobecnej 
imunity, čím eliminujeme mnohé 
alergény ktorými sme obklopení,
podchladzovaním dochádza k sťa-
hovaniu ciev následným zahriatim 
k ich roztiahnutiu, čím zvyšujeme 
ich elasticitu a odďaľujeme star-
nutie, plávaním v studenej vode si 
upevňujeme pevnú vôľu, vyplavujú 

sa endorfíny – hormóny šťastia- 
a adrenalín , takto sa naučíme 
lepšie prekonávať každodenný 
stres a zlú náladu, depresie, najmä 
na jeseň a v zime.
Všetky horeuvedené pozitíva sa 
stali motivačným faktorom pre 

troch priateľov z Marianky, ktorí sa 
rozhodli, že to s otužovaním zoberú 
Vážne. Po láskavom súhlase 
p. Vajarského, majiteľa rekreačného 
komplexu Kamenný Mlyn Vajarský, 
pravidelne 2x do týždňa sa chodia 
kúpať do špeciálneho prírodného 
bio-bazéna Borovica. Tento jedi-
nečný vodný systém sa prečis-
ťuje bez akýchkoľvek chemikálií. 

Čistenie totiž zabezpečujú vodné 
rastliny vo filtračnej časti bazéna 
(viac informácií o prebudovanom 
„Kameňáku“ nájdete na web 
stránke http://www.kamennymlyn.
sk). Pri poslednom kúpaní bola 
te-plota vody v bazéne už len 5°C 
a na niektorých miestach bola pr-
výkrát už aj vrstva tenučkého ľadu. 
Právom sme si teda zaslúžili názov, 

ktorý nám vymyslela jedna z našich 
manželiek – Záhorácki ľado-borci. 
Pridá sa niekto? 
Bližšie informácie o otužovaní viď. 
napr. linky:
http://www.ladovemedvede.sk, 
http://www.zimneplavanie.sk

Ing. Peter Ivica 

Zahorácki (marianskí) ľado-borci

„Fera dojde večer dom a vymákne 
ženu v posteli z kamarádem. Vytáhne 
pištol a bez zaváhaňá ho zastrelí. 
Žena mu pohrozí:
„No dobre... enem tak pokračuj a za 
chvílu si bez kamarádú!“

★ 
Aký je rozdiel medzi bruchem a 
huavú? 
Bruch sa dycky ozve, ked je prázdný.

★ 
Idú dvá kamarádzi:
„Čuj, ty... kukaj sem, tam ide moja 
žena z mojú frajírkú!“
„Co? Netrep blbosci... Šak to je moja 
žena z mojú frajírku!“

★ 
 „Mami, tatko mi v autobusi kázau, 
aby sem na svoje místo pusciua 
tetu, co stáua vedlá nás.“ „Správňe, 
dcérko moja, to je slušnost.“
„Ale já sem mu sedzeua na kole-
nách.“

★ 
 Náščevňíčka  galérie sa nahlas 
rozčuluje: 

„Proboha! Temuto tu vy ríkáte mo-
derné umeňí?!“ 
„Ne, paňi, temuto ríkáme zrcaduo!“

★ 
 Zvjeruje sa chuapec svojej frajírce: 
„Od tej chvíle, co ťa poznám, nemo-
žem jest, pit, aňi fajčit....“
„Naozajst? To kvúli temu, že mja tak 
miluješ?“
„Né, ale neostávajú mi na to prachy!“

★ 
Dojde chuap do šenku a nadává. 
„Co je ťi?“ pýtajú se kamarádzi. 
„Ale, doma v posteli vedlá ženy je 
ňejaký chuap!“ 
„A cos mu povidau?“ 
„No co! Ňic. Co já vím ňemecky?

★ 
Hádanky
Proč sa do neba dostane enem 30 
percent žen?
Lebo inač by to už byuo pekuo.
Jaký je rozdzíl medzi puaceným a 
nepuaceným sexem?
Ten nepuacený je omoc drahší!

 ★ 

„Pane, prišli sme na miesto činu.“
„Aká je situácia?“
„Žena zavraždila svojho muža. 
Celkove 35 bodných, 2 strelné rany 
a nakoniec po odťatí hlavy spálila 
jeho telo.“
„Preboha! A aký bol dôvod pre tento 
hrozný zločin?“
„Stúpil na podlahu, ktorú práve 
umývala.“
„Podarilo sa vám ju zadržať?“
„Nie, pane!“
„A prečo?“
„Čakáme, až vyschne podlaha, 
pane!“

 ★ 
- Minulú nedeľu som našiel pred 
kostolom peňaženku plnú peňazí. 
- A odvzdal si ju farárovi?
- Zatiaľ nie... vieš, rozmýšlam, či je 
to diablovo pokušenie, alebo či Boh 
vyslyšal moje prosby...

 ★ 
Dežko se vrací zo školi.
- Predstavce sebe, apo, dochtor mi vi-
tarhnul jeden zub a ja mu vikopnul tri.

 - Marka, počula som, že budeš 
vydávať.
- Už je to tak, musím.
- Dieťatko?
- Nie, prasa nechce žrať, tak musíme 
urobiť zabíjačku čo najskôr...

★ 
Žandar Ďula še pita:
- Šefe, jak sce prišli prišli na to,  
že to anonimn, ket tu ňichto ňepod-
pisani?

★ 
- Miťu, vodku piješ?
- Ňe.
- Ta co s ňu robiš?

★ 
Ďuri u dochtora.
- Fčera so vam kazal, žebi vam žena 
davala na hlavu žimne obklady. 
Davala vam?
- Ňe, pan dochtor.
- Čom???
- Ta bo ja ňeženati.Julka čita novinki.
- Stari, predstav šebe, ža zabili matri-
kára. Toho, co nas sobašil.
- Ja mam alibi...

Stĺpček Milana Olexu
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Z KUCHYNE

Slané  rožteky   
 
Potrebujeme: 
● 50 dkg polohrubej múky
● 25 dkg palmarín
● 2   dkg kvasníc
● 1   dcl mlieka
● 15 dkg tvrdý syr na strúhanie
● soľ
● vajíčko
● sézam
● rasca
● cesnak,... 

Postup:  
múku a palmarím spolu zmiešame a pridáme 
rozrobené kvasnice s mliekom , osolíme 2 
kávov. lyžičkami soli a pridáme nastrúhaný 
syr. Pridáme aj nastrúhaný cesnak a vypra-
cujeme cesto na valkanie. Rozdelíme si ho 
na 6 rovnakých kúskov a každý vyvaľkaný 
plát rozdelíme na 16 dielikov , ktoré ztočíme 
od hrubšieho konca k tenkému, aby nám 
vznikol rožtek. Takto si ich uložime na jem-
ne pomastený pekáč, potrieme vajíčkom 
a ozdobíme rascou, alebo sézamom,.. ale 
aj nemusíme. Pečieme pri 200 º C v teplo-
vzdušnej rúre cca 12 min.  ( 96 ks ) 

Venčeky
Potrebujeme: 
● 14 dkg polohrubej múky 
● 9   dkg masla
● 2,5 dcl vody
● štipka soli
● 4 celé vajcia
● 1 bal. Zlatý klas
● ½ litra mlieka

● 3 lyžice kryštálového cukru
● 1 balíček vanilkového cukru
● 25 dkg  masla
● ½  dcl  rumu ( nemusí byť )

Postup:  
Do panvice si dáme vodu, maslo a soľ, keď 
nám to zovrie a bude roztopené maslo, 
pridáme do toho múku a premiešame. Musí 
nám vzniknúť tuhá konzistentná hmota. 
Odložíme  to do vyššej nádoby a necháme 
chladnúť, Do ešte vlažného všľahávame 
po jednom vajci postupne tam dáme všetky 
4. Dostaneme polotuhú hmotu , ktorú 
striekame na vymastený pekáč do tvaru 
venčekov. Dáme piecť na 200 ˚ cca 20 min. 
v teplovzdušnej rúre. Celý čas sa nesmie 
rúra otvoriť, aby sa cesto nezrazilo. Ešte 
vlažné si ich prekrojíme na polovicu.

Medzi tým sme si uvarili puding a to Zlatý 
klas, mlieko a cukor. Vyšľaháme si maslo 
do peny spolu s vanilkou a rumom. Po vy-
chladnutí spolu zmiešame maslo a puding. 
Plníme venčeky. Vrch posypeme cukrom. ( 
25 ks )

Vanilkové  
rožteky
Potrebujeme: 
● 25 dkg  hladkej múky
● 20 dkg  masla( môže byť aj Hera)
● 12 dkg  mletých orechov
● 8   dkg  práškového cukru
● 2  balíčky vanilky 
● 2  polievkové lyžice práškového cukru

Postup:  
Múky , maslo, orechy a 8 dkg práškového  

cukru  zmiešame na cesto. Toto cesto si 
rozdelíme na časti, z ktorých potom šuľkáme 
malé rožteky, tie dáme na vymastený  plech 
do rúry na 180 ˚ cca 10 – 12 min. Musia 
mať trochu ružovkastú farbu. Po vybratí 
z rúry ich ešte horúce obaľujeme vo vanilke 
rozrobenej s cukrom.
( cca 60 ks)

Šuhajdy
Potrebujeme: 
● 1 Cera
● 2 čokolády na varenie
● 15 dkg mletých orechov
● 15 dkg práškového cukru
● 1 dcl rumu
● košíčky a cukríky na zdobenie 

Postup:  
Dáme si roztopiť nad parou čokoládu a ceru, 
medzi tým si spracujeme plnku s ore-
chov, cukru a rumu. Rozložíme si košíčky 
a na spodok si dáme jemne čokoládu, 
potom tam pridávame plnku ( polovicu malej 
lyžičky) a dolejeme čokoládou , ozdobíme 
a necháme stuhnúť.
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102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 13. decembra 2015
do 10. decembra 2016

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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  MHD
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MHD


premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
11 premáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
20 nepremáva 26.12.2015 22 nepremáva 31.12.2015 25 nepremáva od 28.12.2015 do 31.12.2015 
26 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015 29 nepremáva 24.12.2015 
35 premáva od 23.12.2015 do 27.12.2015, od 1.1.2016 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 

spoj 35 počká na zastávke Stupava,aut.st. príchod spoja číslo 24 linky 102417 najviac 5 minút spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla 
spojom možno prepravovat’ bicykle 

Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji (IDS BK). Na linke platí Prepravný poriadok IDS BK. Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219. Spoje č. 503 - 666 sú zaradené
na linku IDS BK 215. 

Vozidlo s bezbariérovým prístupom je zaradené na spoje označené príslušným piktogramom, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná na spoje označené
príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo. 

04.12.15-544-102401
≡ 

 isybus
≡

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 13. decembra 2015
do 10. decembra 2016

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
pokračovanie

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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Tčkm

  Bratislava,AS  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Bratislava,Račianske mýto  . . . . . .
  Bratislava,Hroboňova  . . . . . . . . . .
  Bratislava,Patrónka  . . . . . . . . . . . .
  Bratislava,Lamač,ŽST  . . . . . . . . . .
  Bratislava,Lamač,Vrančovičova  . .
xBratislava,Lamač,Staré záhrady  . .
        Bratislava,Bory Mall  . . . . . . . . .
xBratislava,Pri krematóriu  . . . . . . . .
xBratislava,Záhor.Bystrica,Krče  . . .
x      Bratislava,Mariánsky potok  . . . . . . . . .
        Marianka,Nad Bednárovým  . . . . . . . .
        Marianka,Cesta do Stupavy  . . . . . . . .
        Marianka,námestie  . . . . . . . . . . . . . .
        Marianka,Cesta do Stupavy  . . . . . . . .
        Marianka,Nad Bednárovým  . . . . . . . .
        Bratislava,Mariánsky potok . . . . . . . . .
x   Bratislava,Záhor.Bystrica,MiÚ  . .
xBratislava,Záhor.Bystrica,Krče  . . .
  Stupava,Mást  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,ZŠ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,dom dôchodcov  . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
     Stupava,Technické služby  . . . . . . . . . . .
  Stupava,štadión  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,škol.str.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
xStupava,obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
xBorinka,Píla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Borinka,dolná zastávka . . . . . . . . . . . . . . .
  Borinka,OcÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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  MHD
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MHD





MHD


premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
11 premáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
13 nepremáva 26.12.2015, od 28.12.2015 do 31.12.2015 22 nepremáva 31.12.2015 25 nepremáva od 28.12.2015 do 31.12.2015 
28 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015,1.1.2016 
32 premáva od 23.12.2015 do 30.12.2015, od 1.1.2016 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
35 premáva od 23.12.2015 do 27.12.2015, od 1.1.2016 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
39 nepremáva 25.12.2015 spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla spojom možno prepravovat’ bicykle 

Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji (IDS BK). Na linke platí Prepravný poriadok IDS BK. Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219. Spoje č. 503 - 666 sú zaradené
na linku IDS BK 215. 

Vozidlo s bezbariérovým prístupom je zaradené na spoje označené príslušným piktogramom, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná na spoje označené
príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo. 

04.12.15-544-102401
≡ 

 isybus
≡

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 13. decembra 2015
do 10. decembra 2016

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
pokračovanie

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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  Bratislava,AS  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Bratislava,Račianske mýto  . . . . . .
  Bratislava,Hroboňova  . . . . . . . . . .
  Bratislava,Patrónka  . . . . . . . . . . . .
  Bratislava,Lamač,ŽST  . . . . . . . . . .
  Bratislava,Lamač,Vrančovičova  . .
xBratislava,Lamač,Staré záhrady  . .
        Bratislava,Bory Mall  . . . . . . . . .
xBratislava,Pri krematóriu  . . . . . . . .
xBratislava,Záhor.Bystrica,Krče  . . .
x      Bratislava,Mariánsky potok  . . . . . . . . .
        Marianka,Nad Bednárovým  . . . . . . . .
        Marianka,Cesta do Stupavy  . . . . . . . .
        Marianka,námestie  . . . . . . . . . . . . . .
        Marianka,Cesta do Stupavy  . . . . . . . .
        Marianka,Nad Bednárovým  . . . . . . . .
        Bratislava,Mariánsky potok . . . . . . . . .
x   Bratislava,Záhor.Bystrica,MiÚ  . .
xBratislava,Záhor.Bystrica,Krče  . . .
  Stupava,Mást  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,ZŠ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,dom dôchodcov  . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
     Stupava,Technické služby  . . . . . . . . . . .
  Stupava,štadión  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,škol.str.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
xStupava,obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
xBorinka,Píla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Borinka,dolná zastávka . . . . . . . . . . . . . . .
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premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
11 premáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
20 nepremáva 26.12.2015 22 nepremáva 31.12.2015 25 nepremáva od 28.12.2015 do 31.12.2015 
26 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015 27 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015,31.12.2015 

spoj 119 počká na zastávke Stupava,aut.st. príchod spoja číslo 49 linky 102417 najviac 10 minút 
u spoj 641 pokračuje na linke číslo  102401 spojom číslo 315 do zastávky Stupava,škol.str. 
u spoj 643 pokračuje na linke číslo  102401 spojom číslo 119 do zastávky Borinka,Staré pece spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla 

spojom možno prepravovat’ bicykle 

Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji (IDS BK). Na linke platí Prepravný poriadok IDS BK. Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219. Spoje č. 503 - 666 sú zaradené
na linku IDS BK 215. 

Vozidlo s bezbariérovým prístupom je zaradené na spoje označené príslušným piktogramom, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná na spoje označené
príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo. 

04.12.15-544-102401
≡ 

 isybus
≡



102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 13. decembra 2015
do 10. decembra 2016

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
opačný smer

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
11 premáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
22 nepremáva 31.12.2015 25 nepremáva od 28.12.2015 do 31.12.2015 26 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015 
32 premáva od 23.12.2015 do 30.12.2015, od 1.1.2016 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 

na spoj 14 naväzuje v zastávke Stupava,aut.st.  spoj 1 linky 102417 do Malacky,žel.st. spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla 
spojom možno prepravovat’ bicykle 

Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji (IDS BK). Na linke platí Prepravný poriadok IDS BK. Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219. Spoje č. 503 - 666 sú zaradené
na linku IDS BK 215. 

Vozidlo s bezbariérovým prístupom je zaradené na spoje označené príslušným piktogramom, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná na spoje označené
príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo. 

04.12.15-544-102401
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 isybus
≡

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 13. decembra 2015
do 10. decembra 2016

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
opačný smer - pokračovanie

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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  MHD
  MHD

premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
20 nepremáva 26.12.2015 22 nepremáva 31.12.2015 25 nepremáva od 28.12.2015 do 31.12.2015 
29 nepremáva 24.12.2015 
35 premáva od 23.12.2015 do 27.12.2015, od 1.1.2016 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
36 premáva tiež 28.12.2015,29.12.2015,30.12.2015,31.12.2015, nepremáva 24.12.2015,25.12.2015 spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla 

spojom možno prepravovat’ bicykle 

Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji (IDS BK). Na linke platí Prepravný poriadok IDS BK. Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219. Spoje č. 503 - 666 sú zaradené
na linku IDS BK 215. 

Vozidlo s bezbariérovým prístupom je zaradené na spoje označené príslušným piktogramom, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná na spoje označené
príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo. 

04.12.15-544-102401
≡ 

 isybus
≡

102401  Bratislava - Marianka - Stupava - Borinka Platí od 13. decembra 2015
do 10. decembra 2016

Prepravu zabezpečuje : Slovak Lines, a.s., , Mlynské nivy 31  821 09 Bratislava, tel.18 211; info@slovaklines.sk; www.slovaklines.sk
opačný smer - pokračovanie

IDS BK 215 Bratislava-Marianka-Stupava; IDS BK 219 Bratislava-Stupava-Borinka
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  Borinka,Staré pece  . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Borinka,OcÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Borinka,dolná zastávka . . . . . . . . . . . . . . .
xBorinka,Píla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
xStupava,obora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,škol.str.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,štadión  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
     Stupava,Technické služby  . . . . . . . . . . .
  Stupava,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,dom dôchodcov  . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,ZŠ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Stupava,Mást  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
xBratislava,Záhor.Bystrica,Krče  . . .
x   Bratislava,Záhor.Bystrica,MiÚ  . .
        Bratislava,Mariánsky potok . . . . . . . . .
        Marianka,Nad Bednárovým  . . . . . . . .
        Marianka,Cesta do Stupavy  . . . . . . . .
        Marianka,námestie  . . . . . . . . . . . . . .
        Marianka,Cesta do Stupavy  . . . . . . . .
        Marianka,Nad Bednárovým  . . . . . . . .
x      Bratislava,Mariánsky potok  . . . . . . . . .
xBratislava,Záhor.Bystrica,Krče  . . .
xBratislava,Pri krematóriu  . . . . . . . .
        Bratislava,Bory Mall  . . . . . . . . .
xBratislava,Lamač,Staré záhrady  . .
  Bratislava,Lamač,Vrančovičova  . .
  Bratislava,Lamač,ŽST  . . . . . . . . . .
  Bratislava,Patrónka  . . . . . . . . . . . .
  Bratislava,Hroboňova  . . . . . . . . . .
  Bratislava,Račianske mýto  . . . . . .
  Bratislava,AS  . . . . . . . . . . . . . . . .
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  MHD

premáva v pracovné dni 6 premáva v sobotu † premáva v nedel’u a v štátom uznaný sviatok 
10 nepremáva od 23.12.2015 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 
17 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015, od 28.12.2015 do 31.12.2015 20 nepremáva 26.12.2015 
22 nepremáva 31.12.2015 25 nepremáva od 28.12.2015 do 31.12.2015 26 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015 
27 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015,31.12.2015 28 nepremáva 24.12.2015,25.12.2015,1.1.2016 
32 premáva od 23.12.2015 do 30.12.2015, od 1.1.2016 do 7.1.2016,1.2.2016, od 22.2.2016 do 26.2.2016, od 24.3.2016 do 29.3.2016, od 1.7.2016 do 2.9.2016, od 28.10.2016 do 31.10.2016 

na spoj 110 naväzuje v zastávke Stupava,aut.st.  spoj 48 linky 102418 do Bratislava,AS 
na spoj 124 naväzuje v zastávke Stupava,aut.st.  spoj 46 linky 102417 do Bratislava,AS spoj  s bezbariérovým prístupom do vozidla 
spojom možno prepravovat’ bicykle 

Linka je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Bratislavskom kraji (IDS BK). Na linke platí Prepravný poriadok IDS BK. Spoje č. 1 - 315 sú zaradené na linku IDS BK 219. Spoje č. 503 - 666 sú zaradené
na linku IDS BK 215. 

Vozidlo s bezbariérovým prístupom je zaradené na spoje označené príslušným piktogramom, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo.Preprava bicyklov je možná na spoje označené
príslušným piktogramom počas sobôt, nediel’ a sviatkov v zmysle prepravných podmienok dopravcu, pokial’ nie je z prevádzkových dôvodov nevyhnutné použit’ iné vozidlo. 

04.12.15-544-102401
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 isybus
≡



32 Mariatál

Ani do Talianska  
nebolo treba cestovať ...


